

DON'T
STAPLE

OS AA01

16144876/20

Statement of details of parent law and other
information for an overseas company

Companies House

✓ What this form is for
You may use this form to
accompany your accounts
disclosed under parent law.

✗ What this form is for
You cannot use this form
for an alteration of management
with accounting requirements.

TUESDAY



AAHV98II

A08

23/11/2021

#212

COMPANIES HOUSE

Part 1**Corporate company name**Corporate name of
overseas company ①

ABACO S.P.A

UK establishment
number

B R 0 1 6 6 3 9

→ Filling in this form

Please complete in typescript or in
bold black capitals.All fields are mandatory unless
specified or indicated by *① This is the name of the company in
its home state.**Part 2****Statement of details of parent law and other
information for an overseas company****A1****Legislation**Please give the legislation under which the accounts have been prepared and
audited.

Legislation ②

Italian Civil Code RD 262/1942

② This means the relevant rules or
legislation which regulates the
preparation of accounts.**A2****Accounting principles**

Accounts

Have the accounts been prepared in accordance with a set of generally accepted
accounting principles?

Please tick the appropriate box.



No. Go to Section A3.

Yes. Please enter the name of the organisation or other
body which issued those principles below, and then go to Section A3.Name of organisation
or body ③

GAAP of Organismo Italiano di Contabilita

③ Please insert the name of the
appropriate accounting organisation
or body.

OS AA01

Statement of details of parent law and other information for an overseas company

A3

Audited accounts

Audited accounts	Have the accounts been audited in accordance with a set of generally accepted auditing standards? Please tick the appropriate box. ☐ No. Go to Part 3 'Signature'. ☒ Yes. Please enter the name of the organisation or other body which issued those standards below, and then go to Part 3 'Signature'.	● Please insert the name of the appropriate accounting organisation or body.
Name of organisation or body ●	Audit Principles of CNDCEC	

Part 3

Signature

Signature	I am signing this form on behalf of the overseas company.	X
	Signature X <i>Prob Law & Associati Ltd</i> X	
	This form may be signed by: Director, Secretary, Permanent representative.	

OS AA01

Statement of details of parent law and other information for an overseas company



Presenter information

You do not have to give any contact information, but if you do it will help Companies House if there is a query on the form. The contact information you give will be visible to searchers of the public record.

Contact name	Federico Marelli
Company name	Pirola Pennuto Zei & Associati Ltd
Address	5th floor, Aldemary House 10-15 Queen Street
Post town	London
County/Region	
Postcode	
Country	United Kingdom
DX	
Telephone	0207 2139264



Checklist

We may return forms completed incorrectly or with information missing.

Please make sure you have remembered the following:

- ☐ The company name and, if appropriate, the registered number, match the information held on the public Register.
- ☐ You have completed all sections of the form, if appropriate.
- ☐ You have signed the form.



Important information

Please note that all this information will appear on the public record.



Where to send

You may return this form to any Companies House address:

England and Wales:

The Registrar of Companies, Companies House,
Crown Way, Cardiff, Wales, CF14 3UZ.
DX 33050 Cardiff.

Scotland:

The Registrar of Companies, Companies House,
Fourth floor, Edinburgh Quay 2,
139 Fountainbridge, Edinburgh, Scotland, EH3 9FF.
DX ED235 Edinburgh 1

Northern Ireland:

The Registrar of Companies, Companies House,
Second Floor, The Linenhall, 32-38 Linenhall Street,
Belfast, Northern Ireland, BT2 8BG.
DX 481 N.R. Belfast 1.



Further information

For further information, please see the guidance notes on the website at www.gov.uk/companieshouse or email enquiries@companieshouse.gov.uk

This form is available in an alternative format. Please visit the forms page on the website at www.gov.uk/companieshouse

ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS

General information about the Company

Company details

Name: ABACO S.P.A.

Registered office: PIAZZA VILFREDO PARETO 9 46100
MANTUA (MN)

Share capital: 120,000.00

Fully paid-up share capital: yes

Chamber of Commerce Code: MN

VAT number: 01588630200

Tax code: 01588630200

REA number: 168716

Legal form: PUBLIC LIMITED COMPANY

Main sector of activity (ATECO): 620100

Company under liquidation: no

Sole shareholder company: no

*Company subject to management and
coordination by another party:* no

*Name of the company or body which carries
out management and coordination activities:*

Membership in a group: no

Name of the parent company:

Country of the parent company:

Cooperative registration number:

Financial Statements at 31/12/2020

Figures are expressed in Euros

Statement of financial position

	31/12/2020	31/12/2019
Statement of financial position		
Assets		
B) Fixed assets		
I - Intangible fixed assets		
1) start-up and expansion costs	32,523	43,364
2) development costs	577,517	
3) industrial patents and intellectual property rights	57,633	2,640
5) goodwill	16,804,271	18,904,805
7) other	366,692	12,522
Total intangible fixed assets	17,838,636	18,963,331
II - Tangible fixed assets		
2) plant and machinery	29,486	17,627
3) industrial and commercial equipment	0	0
4) other assets	246,723	28,811
Total tangible fixed assets	276,209	46,438
III - Financial fixed assets		
1) equity investments in		
b) associates		0
Total equity investments		0
2) receivables		
d-bis) from others		
due by the next financial year	0	0
due after the next financial year	42,310	44,905
Total receivables from others	42,310	44,905
Total receivables	42,310	44,905
Total financial fixed assets	42,310	44,905
Total fixed assets (B)	18,157,155	19,054,674
C) Current assets		
I - Inventories		
2) work in progress and semi-finished products	39,600	18,339
Total inventories	39,600	18,339
II - Receivables		
1) trade receivables		
due by the next financial year	3,598,842	3,326,054
Total trade receivables	3,598,842	3,326,054
5-bis) tax receivables		
due by the next financial year	275,166	241
Total tax receivables	275,166	241
5-ter) prepaid taxes	68,348	650
5-quater) from others		
due by the next financial year	117,608	295,523
due after the next financial year	365,923	365,923
Total receivables from others	483,531	661,446
Total receivables	4,425,887	3,988,391
IV - Cash and cash equivalents		

	31/12/2020	31/12/2019
1) Bank and post office deposits	2,744,003	2,732,033
3) cash-in-hand and cash equivalents	416	1,551
Total cash and cash equivalents	2,744,419	2,733,584
Total current assets (C)	7,209,906	6,740,314
D) Accruals and deferrals	86,583	39,023
Total assets	25,453,644	25,834,011
Liabilities		
A) Shareholders' equity		
I - Share capital	120,000	120,000
II - Share premium reserve	18,585,713	21,276,713
IV - Legal reserve	24,000	24,000
VI - Other reserves, indicated separately		
Extraordinary reserve		0
Other sundry reserves	110,001	230,000
Total other reserves	110,001	230,000
VIII - Profit (loss) carried forward	(38,785)	
IX - Net profit/(loss) for the year	(1,375,083)	(38,785)
X - Negative reserve for treasury shares held	(5,400)	(5,400)
Total shareholders' equity	17,420,446	21,606,528
B) Provisions for risks and charges		
2) for taxes, including deferred taxes	0	595,605
Total provisions for risks and charges	0	595,605
C) Employee severance indemnities	1,030,849	934,509
D) Payables		
4) due to banks		
due by the next financial year	2,663,335	
due after the next financial year	836,665	
Total payables to banks	3,500,000	
6) payments on account		
due by the next financial year	40,650	173,863
Total payments on account	40,650	173,863
7) trade payables		
due by the next financial year	932,961	521,835
Total trade payables	932,961	521,835
10) payables to associates		
due by the next financial year		0
Total payables to associates		0
11) payables to parent companies		
due by the next financial year		0
Total payables to parent companies		0
12) tax payables		
due by the next financial year	520,264	290,070
due after the next financial year	365,924	
Total tax payables	886,188	290,070
13) social security charges payable		
due by the next financial year	161,779	116,613
Total social security charges payable	161,779	116,613
14) other payables		
due by the next financial year	1,322,727	1,198,481

	31/12/2020	31/12/2019
Total other payables	1,322,727	1,198,481
Total payables	6,844,305	2,300,862
E) Accruals and deferrals	158,044	396,507
Total liabilities	25,453,644	25,834,011

Income statement

	31/12/2020	31/12/2019
Income statement		
A) Value of production		
1) turnover from sales and services	9,194,059	8,430,685
3) changes in contract work in progress	21,261	18,339
4) increases in internally produced fixed assets	577,517	
5) other revenues and income		
grants for current expenses	235,058	203,726
other	77,576	13,009
Total other revenues and income	312,634	216,735
Total value of production	10,105,471	8,665,759
B) Production costs		
6) raw and ancillary materials, consumables and goods	120,651	90,020
7) services	4,080,167	2,729,748
8) leased assets	363,844	282,906
9) personnel expenses		
a) wages and salaries	3,310,497	2,252,776
b) social security contributions	909,139	583,109
c) employee severance indemnities	189,387	136,877
Total personnel costs	4,409,023	2,972,762
10) amortisation/depreciation and write-downs		
a) amortisation of intangible fixed assets	2,177,976	2,114,420
b) depreciation of tangible fixed assets	39,331	21,720
d) write-downs of current receivables and cash and cash equivalents	14,406	13,726
Total amortisation/depreciation and write-downs	2,231,713	2,149,866
14) other operating costs	63,901	89,757
Total production costs	11,269,299	8,315,059
Value and cost of production (A - B)	(1,163,828)	350,700
C) Financial income and charges		
15) income from equity investments		
from associates		557,685
Total income from equity investments		557,685
16) other financial income		
d) income other than the above		
other	481	318
Total income other than the above	481	318
Total other financial income	481	318
17) interest and other financial charges		
other	12,573	7,637
Total interest and other financial charges	12,573	7,637
17-bis) foreign exchange gains and losses	(84,060)	(2,711)
Total financial income and charges (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(96,152)	547,655
Pre-tax profit/(loss) (A - B + - C + - D)	(1,259,980)	898,355
20) Current, deferred and prepaid income taxes		
current taxes	182,801	360,991
taxes from previous years		569,093
deferred tax assets and liabilities	(67,698)	7,056
Total current, deferred and prepaid income taxes for the year	115,103	937,140
21) Profit (loss) for the year	(1,375,083)	(38,785)

Cash flow statement, indirect method

	31/12/2020	31/12/2019
Cash flow statement, indirect method		
A) Cash flows from operating activities (indirect method)		
Profit (loss) for the year	(1,375,083)	(38,785)
Income taxes	115,103	937,140
Interest expense/(income)	12,460	(248)
(Gains)/losses on the sale of assets	(5,350)	(557,570)
1) Profit (loss) for the year before income taxes, interest, dividends and gains/losses on disposal	(1,252,870)	340,537
Adjustments for non-monetary elements that did not affect net working capital		
Accruals to provisions	189,387	136,877
Amortisation and depreciation of fixed assets	2,217,307	2,136,140
Other increases/(decreases) for non-monetary items		(163,853)
Total adjustments for non-monetary items that did not affect net working capital	2,406,694	2,109,164
2) Cash flows before changes in net working capital	1,153,824	2,449,701
Changes in net working capital		
Decrease/(Increase) in inventories	(21,261)	(18,339)
Decrease/(Increase) in trade receivables	(272,788)	(679,410)
Increase/(Decrease) in trade payables	411,126	269,241
Decrease/(Increase) in prepayments and accrued income	(47,560)	(21,546)
Increase/(Decrease) in accrued expenses and deferred income	(238,463)	316,243
Other decreases/(Other increases) in net working capital	199,024	282,209
Total changes in net working capital	30,078	148,398
3) Cash flows after changes in net working capital	1,183,902	2,598,099
Other adjustments		
Interest received/(paid)	(12,460)	248
(Income taxes paid)	(442,123)	(483,944)
(Use of provisions)	(93,047)	(121,560)
Total other adjustments	(547,630)	(605,256)
Cash flow from operating activities (A)	636,272	1,992,843
B) Cash flows from investments		
Tangible fixed assets		
(Investments)	(263,752)	(16,489)
Divestments		180
Intangible fixed assets		
(Investments)	(1,053,281)	(21,076,236)
Financial fixed assets		
(Investments)		(3,521)
Divestments	2,595	605,685
Cash flows from investing activities (B)	(1,314,438)	(20,490,381)
C) Cash flows from financing activities		
Third party funds		
Increase/(Decrease) in short-term bank loans and borrowings	1,000,000	
New loans	2,500,000	
Equity		
Capital increase against payment	10,000	21,506,713
(Repayment of capital)	(2,820,999)	
(Dividends and interim dividends paid)		(7,485,657)

	31/12/2020	31/12/2019
Cash flow from financing activities (C)	689,001	14,021,056
Increase (decrease) in cash and cash equivalents (A ± B ± C)	10,835	(4,476,482)
Cash and cash equivalents at the beginning of the year		
Bank and postal deposits	2,732,033	7,207,714
Cash-in-hand and cash equivalents	1,551	2,352
Total cash and cash equivalents at beginning of year	2,733,584	7,210,066
Cash and cash equivalents at the end of year		
Bank and postal deposits	2,744,003	2,732,033
Cash-in-hand and cash equivalents	416	1,551
Total cash and cash equivalents at end of year	2,744,419	2,733,584

Information at the foot of the cash flow statement

Some clarifications are provided below in regard to the amounts included in the cash flow statement following the extraordinary transaction that took place in the financial year, as described later in these Notes to the financial statements.

The "repayment of capital" item is broken down as follows:

- purchase of treasury shares on 15.10.2020 and subsequent derecognition of EUR 2,691,000 from the above Share Premium Reserve;
- early repayment of EUR 130,000 equity instrument.

"Capital increase against payment" consists of new equity-based financial instruments issued during the year totalling EUR 10,000.

Notes to the financial statements for the year ended 31/12/2020

Notes to the financial statements, initial part

Foreword

The financial statements consisting of the statement of financial position, the income statement, the statement of cash flows and the notes to the financial statements have been prepared in accordance with articles 2423 et seq. of the Italian Civil Code and the new standards updated by the OIC [Italian Accounting Committee] have been applied at the date of preparation of these financial statements, pursuant to Article 12, paragraph III, of Italian Legislative Decree 139 of 2015, in line with and following the amendments to the statutory rules governing the financial statements and its annexes, introduced in relation to the financial statements for financial years beginning on or after 1 January 2016 (Article 12, paragraph I of Legislative Decree 139 of 2015).

Operations and results achieved

During the year, operations were conducted regularly despite the Covid-19 pandemic, which the Company responded to by implementing remote working, a practice that has become widespread and consolidated.

In the course of its operations, the Company managed to consolidate its backlog by winning tenders such as Sian and the confirmation of Defra. Given the backlog, the Directors reasonably expect that the growth objectives set out in the Company's Plan will be achieved.

No operating events other than normal business operations require disclosure to ensure better comprehension of the comparative data.

Basis of preparation

The provisions of Article 2423 of the Italian Civil Code and the basis of preparation set out in Article 2423-bis, as interpreted by the national accounting standards, have been applied.

In accordance with the provisions of Article 2423 of the Italian Civil Code, the statement of financial position, income statement and statement of cash flows are prepared in accordance with the provisions of Articles 2424, 2425 and 2425-ter of the Italian Civil Code, and these statements,

together with these Notes, accurately and fairly represent the Company's financial position and cash flows, as well as the results of operations.

Financial statement items were measured prudently and on a going concern basis.

In particular, the information below applies including with regard to the fulfilment of the going concern requirements and the information regarding the Covid-19 pandemic in the paragraph on the significant events that occurred during the year and in the Report on Operations (to which reference should be made).

Based on the information and data available as at 31 December 2020, and after having verified the Company's adequate economic and financial structure, as confirmed by the indicators presented in the Report on Operations, it is believed that, in relation to the operating procedures, the going concern requirements set out in Article 2423 bis no. 1 of the Italian Civil Code, pursuant to OIC 11 and especially paragraphs 21 and 22 therein apply for 2020 and it is hereby stated that there are no significant uncertainties and particular risk factors that require any further substantiation compared to those illustrated in the Report on Operations. The same situation applied to the financial statements for the year ended 31 December 2019.

The financial statement items were recognised and presented in accordance with paragraph 1-bis of Article 2423 bis (based on the substance of the transaction or the contract). Specifically, the information required by section 9 and 22-ter of Article 2427 of the Italian Civil Code, as set out in the relative chapters of these Notes was also used in the implementation of this standard. Only profits realised at the reporting date have been recognised and the income and expenses pertaining to the financial year were taken into account, regardless of their collection or payment dates. In addition, risks and losses accrued during the year were also considered, even if they became known after the end of the year, and any estimates were updated during the preparation process. The heterogeneous elements included in the individual items have been measured separately and the same measurement criteria as last year have been applied, except as indicated in the paragraph below.

Pursuant to Article 2423 paragraph IV of the Italian Civil Code, where specifically indicated, the Company has exercised the right to omit the measurements, assessments, presentations and/or information of elements it considers immaterial so as to provide a true and fair view (principle of materiality).

Exceptional cases pursuant to Article 2423, paragraph 5, of the Italian Civil Code

There were no exceptional cases of incompatibility between any of the statutory provisions governing the preparation of the financial statements and the general true and fair view clause; therefore, no exemptions have been applied pursuant to Article 2423, paragraph V of the Italian Civil Code.

Changes in accounting standards

Pursuant to Article 2423bis of the Italian Civil Code, it should be noted that no exceptional cases occurred or were observed requiring amendment of the valuation criteria adopted with respect to the previous financial year; the rules set forth in Article 2423bis, paragraph II of the Italian Civil Code were not applied.

Correction of material errors

The end of year financial statements do not include any significant errors and any immaterial errors were recognised in the income statement in accordance with the correct accounting standards.

Comparability and adaptation issues

Pursuant to Article 2423ter of the Italian Civil Code it is hereby declared that no items of the statement of financial position and income statement have been grouped together; the items in the financial statements at the end of the year are comparable with those of the previous year.

The financial statements are presented without decimal digits, rounding up to the unit of euros, pursuant to Article 16, paragraph 8, of Legislative Decree 213/98.

The consistent application of the measurement criteria over time is necessary for the comparability of the Company's financial statements over the various years.

Measurement criteria applied

The criteria used to prepare the financial statements for the year ended 31 December 2020 do not differ from those used to prepare the previous financial statements, particularly insofar as the assessment and continuity of the same standards.

As mentioned above, financial statement items were measured prudentially and on an accruals basis in consideration of the business as a going concern.

The components of individual assets and liabilities items have been measured individually pursuant to the principal of prudence, to avoid offsetting losses that should be recognised against unrealised profits. In accordance with accruals-based accounting, the effects of transactions and other events have been recognised and allocated in the year that transactions and events take place, not those in which the collections and payments took place.

Intangible fixed assets

These are intangible charges that do not exhaust their usefulness in a single period but manifest their economic benefits over a period of several years; they are recognised at their purchase or production cost, pursuant to Article 2426.1 of the Italian Civil Code (as interpreted by OIC 24).

The cost of intangible fixed assets, the use of which is limited in time, is systematically amortised in relation to their residual possibility of use.

They are recorded at their original historical purchase cost including, where applicable, directly attributable incidental expenses and are stated net of accumulated amortisation.

Start-up and expansion costs are recognised as assets with the consent of the Board of Statutory Auditors and are amortised over a period of 5 years.

Development costs are recognised in the financial statements with the consent of the Board of Statutory Auditors.

Capitalisation was made possible as the amounts relate to well-defined projects for which it was corroborated that:

- the amounts are directly attributable to the project itself;
- the Company has the necessary resources to complete the development of the projects;
- realisable profits are able to cover the actual development costs.

The projects will be completed in 2021 and their estimated useful life is 3 years.

Software is amortised over three years.

With the consent of the Board of Statutory Auditors, the goodwill acquired against consideration, was recognised under assets at an amount equal to the goodwill arising from the merger deficit of the parent company Clevelia S.r.l. net of the adjustments agreed with the former shareholders. Goodwill is amortised based on its estimated useful life over a period of 10 years.

Leasehold improvements are depreciated over the contractual period agreed with the owner of the building.

If an impairment loss exists despite the amortisation already recognised, the asset is written down accordingly. If the reasons for the impairment cease to exist in subsequent years, the original value is written back up to the value that the asset would have had if the impairment loss had not existed, except for the item "goodwill" and "multi-year charges" pursuant to article 2426.5 of the Italian Civil Code.

Tangible fixed assets

They are recognised pursuant to Article 2426.1 of the Italian Civil Code at their purchase or production cost plus direct ancillary charges.

The above-mentioned cost of fixed assets whose use is limited in time has been depreciated on a straight-line basis. In all cases, assets are depreciated according to their residual useful lives. For newly acquired assets subject to less use in the financial year in which they become operational, depreciation is conventionally reduced by 50%. The percentages applied are considered to be sufficiently representative of the normal period of use of the individual categories and individual assets with specific reference to the sector in which the Company operates and are also consistent with the coefficients established by the tax regulations on amortisation/depreciation. No changes were made to the depreciation criteria for individual items compared to the previous year.

The rates applied are as follows:

CATEGORY	% RATE
Machinery, devices and var. equipment	15%
Furnishings	15%
Special internal communication and remote reporting systems	25%
Furniture and ordinary office machines	15%
Electronic office machinery	20%
Vehicles for transport	20%
Cars, motor vehicles and similar vehicles	25%
Alarm systems	30%

If an impairment loss exists despite the depreciation already recognised, the asset is written down accordingly; if the reasons for the impairment cease to exist in subsequent years, the original value is written back up to the value that the asset would have had if the impairment loss had not existed.

Inventories

Contract work in progress includes medium to long-term contracts and is measured on the basis of the consideration accrued with reasonable certainty using the percentage of completion method, or the completed contract method, which is applied when the percentage of completion requirements are not met.

Loans and receivables

Pursuant to Article 2426.8, receivables must be recognised at amortised cost, taking account of the time factor (discounting) and the estimated realisable value at the end of the reporting period.

In application of OIC 15, the Company decided not to apply the amortised cost criterion and any associated discounting:

- to loans and receivables with a maturity of less than 12 months;
- to loans and receivables with a maturity longer than 12 months since the transaction costs, the commissions paid between the parties and any difference between the initial value and value at maturity are immaterial.

The above is in application of the text of paragraph IV of Article 2423 (principle of materiality), as the results of the application of the amortised cost method, with or without discounting, would not have led to significant differences compared to the values currently shown in the financial statements.

The valuation process was established in consideration of each individual credit position (taking into account general and industry-specific economic conditions and country risk as well). However, adjustments are made cumulatively, via grouping by individual balance sheet item through adjustment provisions for individual write-downs of the receivables contained therein. Write-downs of receivables therefore take into account all individual situations that have already arisen, or can be inferred from certain and precise elements, which may result in impairment. For example, even if known after the end of the financial year and up to the date of preparation of these financial statements, insolvencies and settlements of disputed receivables have been taken into account.

It should be noted that the amount of so-called "prepaid taxes" (deferred tax assets) has been allocated to the specific item ("CII5-ter Prepaid taxes"), if and insofar as it has been found that the necessary and sufficient conditions for their recognition pursuant to document no. 25 of the national accounting standards are met. These are taxes related to "temporary changes deductible in subsequent years", which is expected can be deducted from taxable income of future tax years based on the reasonable expectation that the appropriate level of 'net' taxable income will exist at that time and also insofar as the applicable tax rates. For a more detailed description of the impact of deferred tax assets on the financial statements, reference should be made to the relevant schedule of these Notes.

Receivables with a maturity of more than twelve months are stated separately in the financial statements.

Cash and cash equivalents

These are deposits (banks and postal deposits) and cheques, as well as cash on hand; as per paragraph 19 of OIC 14, the former are recognised at their estimated realisable value, while the latter at nominal value.

Accruals and deferrals

These are portions of costs and/or income common to two or more financial years, the amount of which varies over time, and have therefore been determined on an accrual basis in relation to the financial year ending.

Shareholder's equity

This is the difference between the assets and liabilities in the financial statements; the items making up the financial statements have been recognised in accordance with current regulations and OIC 28.

Treasury shares

Treasury shares are recognised in the specific equity reserve at a value corresponding to their purchase cost.

Provisions for risks and charges

These are liabilities that are definite, certain or probable, but the date of their occurrence or the amount is unknown. Given the lack of specific provisions in Article 2426 of the Italian Civil Code, these provisions are recognised in accordance with the general principles applicable to financial statements and the indications contained in OIC 31 in particular: the amount of the provision is measured, as required by paragraph 32 of OIC 31, by referring to the best estimate of costs at the reporting date, including legal expenses that cannot be determined randomly or arbitrarily, that are necessary to meet the underlying liability, whether certain or probable.

Provisions for risks and charges do not include contingent liabilities that are described, where relevant, in the appropriate section of these Notes, pursuant to Article 2427.9 of the Italian Civil Code.

Employee severance indemnities

This is an employee benefit pursuant to Article 2120 of the Italian Civil Code, in the event of termination of employment; as indicated in OIC 31, it is recognised at an amount that is equal to the total of individual indemnities accrued in favour of employees at the date of the financial statements (in accordance with the aforementioned civil law provision, as supplemented by national and supplementary employment contracts), net of advances paid, i.e., the amount that would have been payable to employees if employment were to be terminated at that date.

The amount, recognised in the financial statements, is obviously net of the substitute tax on revaluation of the employee severance indemnities accrued, pursuant to Article 2120 of the Italian Civil Code, after 1 January 2001, as required by Article 11, paragraph 4, of Legislative Decree no. 47/2000.

Payables

Pursuant to Article 2426.8, payables must be recognised at amortised cost, considering the time to maturity (discounting).

In application of OIC 19, the Company decided not to apply the amortised cost criterion and any associated discounting:

- to payables with a maturity of less than 12 months;

- to payables with a maturity longer than 12 months since the transaction costs, the commissions paid between the parties and any difference between the initial value and value at maturity are immaterial.

The above is in application of the text of paragraph IV of Article 2423 (principle of materiality), as the results of the application of the amortised cost method, with or without discounting, would not have led to significant differences compared to the values currently shown in the financial statements.

Payables with a maturity of more than twelve months are stated separately in the financial statements.

Accruals and deferrals (liabilities)

Accrued expenses are costs pertaining to the financial year to which the financial statements refer, which will be paid in subsequent years; deferred income is the portion of revenues that were received in the financial year or in previous years, but are attributable to one or more subsequent years. Their amount is determined, in accordance with OIC 18, by apportioning the cost or revenue, so that only the relevant portion is allocated to the current period, on the basis of the physical time criterion (paragraphs 16 and 17 of OIC 18) or the economic time criterion (paragraphs 18 and 19 of OIC 18).

The portion of accrued expenses is shown in the balance sheet at nominal value; deferred income, on the other hand, does not normally pose measurement problems in the financial statements.

Income taxes

Taxes are recognised on an accrual basis and with a subdivision of the relevant income statement item, in accordance with OIC 25. They therefore show separately:

- provisions for taxes paid or to be paid in relation to the result for the year and in accordance with the principle of enhanced derivation [*principio di derivazione rafforzata*] that is applicable for tax purposes pursuant to Presidential Decree 917/86 (Consolidated Law on Income Tax, TUIR), calculated according to the applicable rates and regulations in force;

- the amount of deferred tax assets and liabilities paid in advance in relation to temporary differences that arose or were cancelled during the year, as well as the related adjustments to deferred tax assets and liabilities to account for changes in tax rates during the year.

Revenue recognition

Revenue from sales of products is recognised on transfer of ownership, which is normally upon delivery or shipment of the goods.

Financial and service revenues are recognised on an accrual basis.

Revenues from construction contracts referring to fees paid on a definitive basis are recognised under item A 1 "Revenues from sales and services" under "Production value", while changes in contract work in progress, if applicable and material, equal to the change in inventories for work performed but not yet definitively settled at the beginning and end of the year respectively, are recognised under item A3 "Changes in contract work in progress", also under "Production value".

Translation criteria for amounts expressed in foreign currencies

In compliance with the provisions of OIC 26, items of a monetary nature originally expressed in foreign currency, recorded at the exchange rates in force at the date they arose, are aligned with the

exchange rates in force on the financial statement closing date, based on Bank of Italy data. In particular, assets and liabilities other than fixed assets as well as long-term financial receivables are recorded at the spot exchange rate at the end of the financial year. Gains and losses arising from the translation of receivables and payables are respectively credited and debited to the Income statement under item 17-bis "Foreign exchange gains and losses".

Other information

Postponement of the meeting for approval of the financial statements

Pursuant to the provisions of Article 106 of Legislative Decree No. 18 of 17 March 2020, as converted into Law No. 27 of 2020, the Company opted to apply the maximum period of 180 days from the end of the financial year for the approval of its financial statements. The reasons for this delay were the significant effects of the COVID-19 pandemic on business activity.

Notes to the financial statements, assets

Changes in asset items are presented below.

Receivables from shareholders for payments still due

The share capital is fully paid up.

Fixed assets

Intangible fixed assets

Changes in intangible fixed assets

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 2 of the Italian Civil Code, information concerning the analysis of changes in intangible fixed assets is provided below:

	Start-up and expansion costs	Development costs	Industrial patent rights and intellectual property rights	Goodwill	Other intangible fixed assets	Total intangible fixed assets
Opening Balance						
Cost	67,318		68,587	21,005,339	13,660	21,154,904
Amortisation (accumulated amortisation)	23,954		65,947	2,100,534	1,138	2,191,573
Book value	43,364		2,640	18,904,805	12,522	18,963,331
Changes during the year						
Increases for acquisitions		577,517	84,929		390,835	1,053,281
Depreciation/amortisation during the year	10,841		29,936	2,100,534	36,665	2,177,976
Total changes	(10,841)	577,517	54,993	(2,100,534)	354,170	(1,124,695)

	Start-up and expansion costs	Development costs	Industrial patent rights and intellectual property rights	Goodwill	Other intangible fixed assets	Total intangible fixed assets
Year-end value						
Cost	67,318	577,517	153,515	21,005,339	404,495	22,208,184
Amortisation (accumulated amortisation)	34,795		95,882	4,201,068	37,803	4,369,548
Book value	32,523	577,517	57,633	16,804,271	366,692	17,838,636

The changes shown in the previous table refer to:

- the capitalisation of development costs for new projects of EUR 577,517, in regard to which reference should be made to the Report on Operations for more details;
- the acquisition and implementation of the new management system of EUR 84,929;
- the maintenance and renovation of the new registered office in Piazza Vilfredo Pareto 9, Mantua, of EUR 390,835.

Given the business plan and the backlog available at the end of the financial year, the Directors considered that there were no indicators of impairment with regard to goodwill.

Tangible fixed assets

Changes in tangible fixed assets

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 2 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the analysis of changes in tangible fixed assets:

	Plant and machinery	Industrial and commercial equipment	Other tangible fixed assets	Total tangible fixed assets
Opening Balance				
Cost	66,487	26	348,320	414,833
Amortisation (accumulated amortisation)	48,860	26	310,500	368,306
Book value	17,627	0	28,811	46,438
Changes during the year				
Increases for acquisitions	19,041		249,956	268,997
Depreciation/amortisation during the year	7,182		32,044	39,226
Total changes	11,859		217,912	229,771
Year-end value				

	Plant and machinery	Industrial and commercial equipment	Other tangible fixed assets	Total tangible fixed assets
Cost	85,528	26	436,829	522,383
Amortisation (accumulated amortisation)	56,042	26	190,106	246,174
Book value	29,486	0	246,723	276,209

The investments recognised during the year referred to in the table above refer mainly to new fittings, systems and office equipment related to the new registered office. In addition, during the year, all owned cars were sold and replaced with long-term rental contracts.

Revaluations

Pursuant to Article 10 of Law No. 72/1983 and Article 11 of Law No. 342/2000, it is hereby declared that none of the tangible and intangible fixed assets included in the financial statements of the Company as at 31 December 2020 have been subject to monetary revaluations and/or exceptions from the statutory measurement criteria.

Finance leases

The Company does not have any financial leases.

Financial fixed assets

Changes in equity investments, other securities and non-current financial derivatives

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 2 of the Italian Civil Code, information concerning the analysis of changes in financial fixed assets is provided below:

Changes and maturity of non-current receivables

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, numbers 2 and 6 of the Italian Civil Code, information concerning the analysis of changes and maturity of receivables included in financial fixed assets is provided below:

	Opening Balance	Changes during the year	Year-end value	Amount due within the financial year	Amount due after the financial year
Non-current receivables due from others	44,905	(2,595)	42,310	0	42,310
Total non-current receivables	44,905	(2,595)	42,310		42,310

Breakdown of non-current receivables by geographical area

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 6 of the Italian Civil Code, information concerning the details of the non-current receivables broken down by geographical area is provided below:

This was deemed to be immaterial.

Non-current receivables relating to reverse repurchase agreements

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 6-ter of the Italian Civil Code, information concerning the analysis of non-current receivables involving repurchase agreements is provided below:

There are no non-current receivables involving reverse repurchase agreements.

Value of the financial fixed assets

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 2 of the Italian Civil Code, information concerning the analysis of changes in financial fixed assets is provided below:

The financial statements contain no financial fixed assets with a value higher than their fair value.

Current assets

Inventories

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Italian Civil Code, information concerning the analysis of changes in inventories is provided below:

	Opening Balance	Changes during the year	Year-end value
Work in progress and semi-finished products	18,339	21,261	39,600
Total inventories	18,339	21,261	39,600

The measurement criteria applied to inventories are unchanged from the previous year and are described in the first part of these Notes.

Current receivables

Changes and maturity of current receivables

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, numbers 4 and 6 of the Italian Civil Code, information concerning the changes and breakdown by maturity of current receivables is provided below:

	Opening Balance	Changes during the year	Year-end value	Amount due within the financial year	Amount due after the financial year
Current trade receivables	3,326,054	272,788	3,598,842	3,598,842	
Current tax receivables	241	274,925	275,166	275,166	
Deferred tax assets recognised as current assets	650	67,698	68,348		
Other current receivables	661,446	(177,915)	483,531	117,608	365,923
Total current receivables	3,988,391	437,496	4,425,887	3,991,616	365,923

As stated in the introduction, the Company has exercised the option not to use the amortised cost criterion since the effects of the application of this criterion are immaterial, given that almost all receivables have a duration of less than 12 months. Therefore, receivables are measured at their estimated realisable value.

"Trade receivables" due within one year refer to receivables for ordinary sales transactions and from Italian and other EU customers.

The nominal value of the receivables was adjusted through a specific bad debt provision, which changed as follows during the year:

Description	Bad debt provision pursuant to Article 2426 of the Italian Civil Code	Bad debt provision pursuant to Article 106 of Italian Presidential Decree 917/1986	Total
Balance at 1/1/2020	0	116,020	116,020
Provision for the year	0	14,406	14,406
Uses in the year	0	0	0
Balance at 31/12/2020	0	130,426	130,426

The "Receivables from others" include the amount of EUR 365,923 attributable to the reimbursement by the sellers of the liability arising from the formal notices of assessment served by the Mantua Provincial Revenue Agency in 2019. Based on the agreements reached, the amount will be due starting from 2023, i.e. the year in which payments of instalments will once again begin after the offsetting of the receivables accrued, again pursuant to the Revenue Agency's report.

Breakdown of current receivables by geographical area

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 6 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the breakdown of current receivables by geographical area:

Geographical area	Current trade receivables	Current tax receivables	Deferred tax assets recognised as current assets	Other current receivables	Total current receivables
Italy	1,870,194	275,166	68,348	483,531	2,697,239
Other EU Countries	1,682,868				1,682,868
Non-EU countries	45,780				45,780
Total	3,598,842	275,166	68,348	483,531	4,425,887

Current receivables relating to repurchase agreements

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 6-ter) of the Italian Civil Code, information is provided concerning current receivables deriving from transactions that include a repurchase agreement:

There are no receivables involving repurchase agreements.

Cash and cash equivalents

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding changes in cash and cash equivalents:

	Opening Balance	Changes during the year	Year-end value
Bank and postal deposits	2,732,033	11,970	2,744,003
Cash-in-hand and cash equivalents	1,551	(1,135)	416
Total cash and cash equivalents	2,733,584	10,835	2,744,419

The balance represents cash and cash equivalents and cash in hand at the reporting date.

Prepayments and accrued income

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding changes in prepayments and accrued income:

	Opening Balance	Changes during the year	Year-end value
Prepayments	39,023	47,560	86,583
Total prepayments and accrued income	39,023	47,560	86,583

The breakdown of the following items is illustrated below:

D) Prepayments	
Description	Amount
Insurance	27,963
Rental of goods and services	10,000
Car insurance	1,883
Fees for domains used by us	290
Software fees	8,706
Membership fees	1,195
Loan application processing fees	11,111
Real estate leases	10,653
Other	14,782
Totals	86,583

There are no prepayments and accrued income with a term of more than 5 years.

Capitalised financial charges

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 8 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the financial charges incurred during the year concerning assets in the statement of financial position:

No amounts were recognised during the year.

Notes to the financial statements, liabilities and shareholders' equity

The changes in shareholders' equity and liabilities are presented below.

Shareholder's equity

Formation and use of shareholders' equity items

Changes in shareholders' equity items

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, numbers 4 and 7 of the Italian Civil Code, information concerning the changes in the shareholders' equity items and details of the various other reserves is provided below:

	Opening Balance	Allocation of previous year's result	Other changes		Profit (loss) for the year	Year-end value
		Other uses	Increases	Decreases		
Capital	120,000					120,000
Share premium reserve	21,276,713			2,691,000		18,585,713
Legal reserve	24,000					24,000
Other reserves						
Extraordinary reserve	0					
Various other reserves	230,000		10,001	130,000		110,001
Total other reserves	230,000		10,001	130,000		110,001
Profit (loss) carried forward		(38,785)				(38,785)
Profit (loss) for the year	(38,785)	38,785			(1,375,083)	(1,375,083)
Negative reserve for, treasury shares held	(5,400)					(5,400)
Total shareholder's equity	21,606,528		10,001	2,821,000	(1,375,083)	17,420,446

Breakdown of the various other reserves

Description	Amount
Reserve for euro rounding	1
PART. FIN. INSTR. RESERVE	110,000
Total	110,001

It should be noted that on 15 October 2020 due to the desire expressed by a shareholder of the Company to partially divest the share capital and therefore sell 14,400 shares, representing 12% of the share capital and 12.6% of the total voting rights, the remaining shareholders expressed their interest in ensuring acquisition of these shares by the Company in the form of a treasury share purchase, within the limits and in compliance with legal provisions. This purchase of treasury shares was aimed at cancelling these shares without reducing the share capital. Following a negotiation process aimed at satisfying the interests of all the parties involved, an agreement was reached regarding the sale of the equity investment and the broader process of the shareholder's divestment vis a vis the Company.

Based on the agreements that were reached, the above transaction resulted in:

- the purchase by the Company of the shares against a consideration of EUR 2,691,000.00, in compliance with the provisions of Article 2357 of the Italian Civil Code, to be carried out within the limits of the distributable profit and the available reserves of the Company resulting from the last financial statements at 31 December 2019, approved on 23 June 2020;
- the redemption and consequent cancellation of the PFIs [participative financial instruments] assigned to the shareholder in the amount of EUR 130,000;
- the issue of a new PFI in the amount of EUR 10,000.

Availability and use of shareholders' equity

In accordance with the provisions of paragraph 7-bis) of Article 2427 of the Italian Civil Code, the following information is provided on the origin, use in previous years and availability and distributability of items recognised in shareholders' equity. In particular, it should be noted that the following tables refer to restrictions imposed by civil law (Article 2430, Article 2431, Article 2426, Article 2426.5, Article 2426.8-bis, Article 2357-ter paragraph 3, Article 2359-bis paragraph 4), or express provisions of the Articles of Association: therefore, it does not take into account the constraints imposed by tax legislation on the taxation of certain net items upon distribution. For a complete understanding of the statements used for the presentation of the information set out in paragraph 7-bis) of Article 2427 of the Italian Civil Code, the following characteristics are presented below:

a) for simplicity, the "possibility of use" is indicated in the column "Possibility of use", using this key:

- A = for capital increase
- B = to cover losses
- C = for distribution to shareholders

b) uses for loss hedges and for other reasons refer to the previous three years.

A breakdown is provided below of the items that make up shareholders' equity:

	Amount	Origin/type	Possibility of use	Available share	Summary of uses over the past three years for other reasons
Capital	120,000		B	120,000	
Share premium reserve	18,585,713	Merger	A,B	18,585,713	
Legal reserve	24,000		B	24,000	
Other reserves					
Extraordinary reserve					13,485,657
Various other reserves	110,001			110,001	
Total other reserves	110,001			110,001	13,485,657
Profit carried forward	(38,785)				
Negative reserve for treasury shares held	(5,400)				
Total	18,795,529			18,839,714	13,485,657
Not distributable share				18,839,714	

Key: A: capital increase B: coverage of losses C: for distribution to shareholders D: other limitations as per Articles of Association E: other

Key: A: capital increase B: coverage of losses C: for distribution to shareholders D: other limitations as per Articles of Association E: other

Origin, possibility of use and distributability of the various other reserves

Description	Amount	Available share
Reserve for rounding differences	1	1
Reserve for participative financial instruments	110,000	110,000
Total	110,001	

Key: A: capital increase B: coverage of losses C: for distribution to shareholders D: other limitations as per Articles of Association E: other

The usage of EUR 13,485,657 for other reasons that are related to the Extraordinary Reserve refers to the dividend distribution approved by shareholders in the three years prior to the financial statements for the year ended, i.e. 2019, 2018 and 2017.

Provisions for risks and charges

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding changes in the provisions for risks and charges:

	Provision for taxes, including deferred	Total provisions for risks and charges
Opening Balance	595,605	595,605
Changes during the year		
Other changes	(595,605)	(595,605)
Total changes	(595,605)	(595,605)
Year-end value	0	0

This provision was made in accordance with OIC 31, which required the allocation of risk provisions even for certain liabilities arising after the end of the financial year. In this case, the allocation to the provisions for risks was equal to the sums for taxes, penalties and interest payable to the Tax Authorities following the conclusion of the so-called "agreement" with the formal notices of assessment served in 2019 by the Italian Revenue Agency - Mantua Provincial Office. The proceedings were concluded in the first few months of 2020 and payment began of the related instalments that had been agreed. The amount was therefore reversed to tax payables.

Employee severance indemnities

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding employee severance indemnities:

	Employee severance indemnities
Opening Balance	934,509
Changes during the year	
Accruals in the year	189,387
Use during the year	93,047
Other changes	0
Total changes	96,340
Year-end value	1,030,849

The provision accrued represents the Company's actual payable to employees at 31 December 2020, net of advances paid.

Payables

Changes in and maturity of payables

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, numbers 4 and 6 of the Italian Civil Code, information concerning the changes and a breakdown by maturity date of payables is provided below:

	Opening Balance	Changes during the year	Year-end value	Amount due within the financial year	Amount due after the financial year
Due to banks		3,500,000	3,500,000	2,663,335	836,665
Payments on account	173,863	(133,213)	40,650	40,650	
Trade payables	521,835	411,126	932,961	932,961	
Payables to associates	0				
Payables to parent companies	0				
Tax payables	290,070	596,118	886,188	520,264	365,924
Total social security charges payable	116,613	45,166	161,779	161,779	
Other payables	1,198,481	124,246	1,322,727	1,322,727	
Total payables	2,300,862	4,543,443	6,844,305	5,641,716	1,202,589

For payables recognised in the financial statements, the application of the amortised cost and/or discounting method has been found to be immaterial insofar as providing a true and fair view of the Company's financial position and results, and this item was therefore maintained at nominal value.

The balance of amounts due to banks at 31 December 2020, including mortgages, shows the actual principal, interest and ancillary charges due.

"Payments on account" includes advances received from customers for supplies of goods and services not yet carried out.

"Trade payables" are recorded net of trade discounts; cash discounts are recognised at the time of payment. On the occasion of returns or allowances (invoice adjustments), the nominal value of these payables was adjusted to the amount set with the counterparty.

The "Tax payables" item includes only liabilities for defined taxes that are certain, since liabilities for taxes and deferred taxes are recognised in item B.2 (Provision for taxes) are probable and characterised by uncertainty insofar as their amount or their payment date. This item includes EUR 365,924 relating to the residual amount to be paid for the settlement with the Italian Revenue Agency, net of the related receivables, as at 31 December 2020, following the payment of 3 instalments made during the year. The amount was originally indicated in the provisions for risks.

"Other payables" mainly include payables to employees and directors for emoluments, holidays and the 14th salary.

It also includes EUR 202,440 relating to advances allocated for the N.I.V.A. Project research and innovation activity.

Breakdown of payables by geographic area

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 6 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the breakdown of payables by geographical area:

Geographical area	Due to banks	Payments on account	Trade payables	Tax payables	Total social security charges payable	Other payables	Payables
Italy	3,500,000	40,650	827,573	886,188	161,779	1,322,727	6,738,917
Other EU Countries			103,888				103,888
Non-EU countries			1,500				1,500
Total	3,500,000	40,650	932,961	886,188	161,779	1,322,727	6,844,305

Payables secured by collateral on company assets

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 6 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding collateral on corporate assets.

There are no payables secured by collateral on company assets

Payables relating to repurchase agreements

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 6-ter) of the Italian Civil Code, information is provided concerning payables deriving from transactions that include a repurchase agreement:

There are no payables involving repurchase agreements.

Accrued expenses and deferred income

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 4 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding changes in accrued expenses and deferred income:

	Opening Balance	Changes during the year	Year-end value
Deferred income	396,507	(238,463)	158,044
Total accrued expenses and deferred income	396,507	(238,463)	158,044

The breakdown is provided below:

E) Deferred income	
Description	Amount
Software licences fees	43,842
Service fees	87,875
Research and development contribution	26,327
Totals	158,044

There are no accrued expenses and deferred income with a term of more than 5 years. It should be noted that accrued expenses relating to the 14th salary for 2019 previously reclassified under Accrued liabilities are now shown under "Other payables". It was therefore deemed appropriate to

also adapt the financial statements at 31 December 2019 for proper comparability between the two years, which involved the transfer of EUR 78,315 relating to 2019.

Notes to the financial statements, income statement

The changes in the income statement are shown below.

Value of production

Changes in value of production:

A) Value of production			
Description	Current financial year	Previous year	Changes
1) turnover from sales and services	9,194,059	8,430,685	763,374
2) changes in inventories of work in progress, semi-finished and finished goods	0	0	0
3) changes in contract work in progress	21,261	18,339	2,922
4) increases in internally produced fixed assets	577,517	0	577,517
5a) grants for current expenses	235,058	203,726	31,332
5b) other revenues and income	77,576	13,009	64,567
Totals	10,105,471	8,665,759	1,439,712

Revenues from sales and services refer to maintenance and updating agreements for software licenses.

The item "Increases in internally produced fixed assets" refers to the capitalisation of development costs relating to internal personnel costs of EUR 372,697 and the costs for external partners that worked on software projects of EUR 204,820.

Grants for current expenses contain:

- the last portion of the HORIZON 2020 contribution of EUR 143,711;
- EUR 49,805 for the foreign project "Innovative UK";
- EUR 3,000 for the contribution of the INVITALIA- Voucher Innovation Manager project;
- EUR 38,542 for the INNOVAA_PROJECT VIT VIVE project.

Breakdown of revenues from sales and services by business category

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 10 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the breakdown of revenues by category of activity:

The breakdown is not considered significant.

Breakdown of revenues from sales and services by geographical area

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 10 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the breakdown of revenues by geographical area:

Geographical area	Current year value
Italy	2,929,778
Other EU Countries	6,230,296
Non-EU countries	33,985
Total	9,194,059

Costs of production

Changes in production costs:

B) Production costs			
Description	Current financial year	Previous year	Changes
6) raw and ancillary materials, consumables and goods	120,651	90,020	30,631
7) services	4,080,167	2,729,748	1,350,419
8) leased assets	363,844	282,906	80,938
9.a) wages and salaries	3,310,497	2,252,776	1,057,721
9. b) social security contributions	909,139	583,109	326,030
9.c) employee severance indemnities	189,387	136,877	52,510
9.d) pensions and similar entitlements	0	0	0
9.e) other costs	0	0	0
10.a) amortisation of intangible fixed assets	2,177,976	2,114,420	63,556
10.B) depreciation of tangible fixed assets	39,331	21,720	17,611
10.c) other write-downs of fixed assets	0	0	0
10.d) write-downs of current receivables and cash and cash equivalents	14,406	13,726	680
11) change in inventories of raw materials, consumables and goods for resale	0	0	0
12) provisions for risks	0	0	0
13) other provisions	0	0	0
14) other operating costs	63,901	89,757	(25,856)
Totals	11,269,299	8,315,059	2,954,240

The composition of certain components of production costs is illustrated and commented on below:

Costs for raw and ancillary materials, consumables and goods and Costs for services

They are closely related to the information provided in the Report on Operations and to the performance of point A (Value of production) of the Income statement. In particular, the increase in costs for services is related to the adjustment of directors' fees, legal expenses for an ongoing lawsuit

and non-recurring extraordinary advisory services requested totalling about EUR 1,076 thousand not to be repeated in subsequent years.

Personnel costs

The item includes all expenses for employees, including merit salary increases, category changes, cost of living adjustments, cost of untaken holidays and allocations required by the law and collective agreements. The significant increase in the personnel expense is attributable to the addition of technical and management personnel aimed at strengthening the structure to support the increased business.

Depreciation of tangible fixed assets

With regard to depreciation, please refer to what has already been stated in the valuation criteria regarding fixed assets. Specifically, compared to the previous year, amortisation of goodwill has already been fully discussed in the section on fixed assets.

Impairment of current receivables

Please refer to what has already been stated in the measurement criteria.

Other operating costs

These are all those costs that have not been specifically allocated in the Income statement above, such as taxes and overheads.

Financial income and charges

C) Financial income and charges			
Description	Current financial year	Previous year	Changes
15.a) income from equity investments - subsidiaries	0	0	0
15.b) income from equity investments - associates	0	557,685	(557,685)
15.c) income from equity investments - parent companies	0	0	0
15.d) income from equity investments - undertakings under the control of parent companies	0	0	0
15.e) income from equity investments - other	0	0	0
16.a1) other financial income - from receivables from subsidiaries	0	0	0
16.a2) other financial income - from receivables from associates	0	0	0
16.a3) other financial income - from receivables from parent companies	0	0	0
16.a4) other financial income - from receivables from undertakings under the control of parent companies	0	0	0
16.a5) other financial income - from receivables from other companies	0	0	0
16.b) from securities included in fixed assets other than equity investments	0	0	0
16.c) from securities included in current assets other than equity investments	0	0	0
16.d1) income other than the above from subsidiaries	0	0	0
16.d2) income other than the above from associates	0	0	0

16.d3) income other than the above from parent companies	0	0	0
16.d4) income other than the above from undertakings under the control of parent companies	0	0	0
16.d5) other income	481	318	163
17.a) interest and other financial expenses - to subsidiaries	0	0	0
17.b) interest and other financial expenses - to associates	0	0	0
17.c) interest and other financial expenses - to parent companies	0	0	0
17.d) other financial expenses - to undertakings under the control of parent companies	0	0	0
17.e) interest and other financial expenses - to others	12,573	7,637	4,936
17bis) foreign exchange gains and losses	(84,060)	(2,711)	(81,349)
Totals	(96,152)	547,655	(643,807)

Breakdown of item C.16.d) financial income other than the above

Description	Subsidiaries	Associates	Parent companies	Other	Total
Interest income from banks	0	0	0	81	81
Rounding and discounts receivable	0	0	0	400	400
	0	0	0	481	481

Summary of item C.16 other financial income

Description	Subsidiaries	Associates	Parent companies	Other	Total
d) income other than the above	0	0	0	481	481
	0	0	0	481	481

Breakdown of interest and other financial charges by type of debt

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 12 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the breakdown of "Interest and other financial charges":

	Interest and other financial charges
Due to banks	12,541
Other	32
Total	12,573

Amount and nature of individual income/cost items of exceptional size or incidence

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 13 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the breakdown of cost items of exceptional size or incidence:

Costs for services (legal advice, settlement for outgoing directors and non-recurring advisory services) EUR 1,076,129.

Current, deferred and prepaid income taxes

The breakdown of current taxes is illustrated and commented on below:

Current taxes			
Description	Current financial year	Previous year	Changes
IRES	143,833	286,961	(143,128)
IRAP	38,968	74,030	(35,062)
Totals	182,801	360,991	(178,190)

Formation of deferred tax liabilities recognised in the financial statements:

1) Deferred tax assets.

Deferred tax assets have been recognised as there is a reasonable certainty that in the years in which the deductible temporary differences will be reversed, there will be taxable income of at least the same amount as the deferred tax assets that have been recognised.

In this regard, it should be noted that the accounting standards provide for them to be recognised in the financial statements only if there is a reasonable certainty of the recoverability of their entire amount, requiring that this circumstance be properly verified in the financial statements on the basis of reliable estimates regarding:

- a) the taxable income that is reasonably expected to be earned in the periods in which the deductible temporary differences will reverse (which must be at least equal to those differences);
- b) the taxes that will be recovered, which shall not exceed the amount of deferred tax assets recognised in the financial statements;

These "tax benefits" deriving from deductible temporary changes, from which lower taxes could arise due to future "decreases", have been recognised in the statement of financial position under receivables in current assets in a specific item - "CII5-ter) Prepaid taxes" and under number "22)" in the income statement - "Current, deferred and prepaid income taxes".

The total amount of the provision in the financial statements for "deferred tax assets", was determined on the basis of the rates in force when the temporary differences will be reversed, taking into account the particular methods of calculating the taxable base for IRES and IRAP.

2) Deferred tax liabilities.

The deferred tax liability is expressed by the accruals for the special provision for deferred taxes. Deferred tax liabilities have been calculated on a global allocation basis, taking into account the

cumulative amount of all temporary differences, based on the average rates expected to be in force when these temporary differences will reverse.

In accordance with Article 2427.14, the main temporary differences that led to the recognition of deferred tax assets and liabilities are shown below.

The rates applied are as follows:

- IRES 24.0%
- IRAP 3.9%

Details of deferred tax assets and liabilities as required by Article 2427.14 letters a) and b):

Recognition of deferred and prepaid taxes and consequent effects

	IRES
A) Temporary differences	
Total deductible temporary differences	286,274
Total taxable temporary differences	1,491
Net temporary differences	(284,783)
B) Tax effects	
Provision for deferred (prepaid) taxes at the beginning of the year	(650)
Deferred (prepaid) taxes for the year	(67,698)
Provision for deferred (prepaid) taxes at year end	(68,348)

Breakdown of deductible temporary differences

Description	Previous year-end result	Changes during the year	Year-end result	IRES rate	IRES tax effect
EXCHANGE RATE LOSSES	49,067	37,207	86,274	24,000	20,706
Directors' fees		200,000	200,000	24,000	48,000

Breakdown of taxable temporary differences

Description	Previous year-end result	Changes during the year	Year-end result	IRES rate	IRES tax effect
EXCHANGE RATE GAINS	46,358	(44,867)	1,491	24,000	358

The table below shows the reconciliation between the theoretical and effective tax expense for both IRES and IRAP purposes. In particular, in compliance with the requirements of the accounting principles and the OIC documents, the effective tax rate is determined in consideration of the effect of the increases and decreases caused by the determination of the taxable income according to the rules imposed by the tax regulations in force:

Reconciliation of tax burden in the financial statements and the theoretical tax burden (IRES)

Description	Amount	Tax
A) Pre-tax profit/(loss)	(1,259,980)	
Theoretical tax burden (%)	24.00%	0
B) Temporary differences taxable in subsequent years:		
Foreign exchange rate differences	1,491	
Total	1,491	
C) Temporary differences deductible in subsequent years:		
Directors' fees	200,000	
Foreign exchange rate differences	86,274	
Total	286,274	
D) Transfer of temporary differences from previous years:		
	0	
Total	0	
E) Differences that will not be reversed in subsequent years:		
Amortisation of goodwill	2,100,534	
Car costs	45,838	
Other increases	57,969	
IRAP deductions from IRES	(44,418)	
PATENT BOX tax deduction	(575,292)	
Other decreases	(10,130)	
Total	1,574,501	
E1 Other data	0	
Taxable income (A - B + C + D + E + E1)	599,304	11.42%
Current income taxes for the year		143,833

Reconciliation of tax burden in the financial statements and the theoretical tax burden (IRAP):

Description	Amount	Tax
A) Differences between the value and costs of production	3,259,600	
B) Costs that are not relevant for IRAP purposes:		
Remuneration and contributions	1,001,114	
Amortisation of goodwill	2,100,534	
Total	3,101,648	
C) Revenues that are not relevant for IRAP purposes:		
	0	
Total	0	

Description	Amount	Tax
D) Difference after adjustments (A+B-C)	6,361,248	
Theoretical tax burden (%)	3.90%	248,088
E) Differences that will be reversed in subsequent years:		
	0	
Total	0	
F) Reversal of temporary differences from previous years:		
	0	
Total	0	
G) Other relevant data for IRAP purposes:		
Tax wedge deduction	(3,383,644)	
Value of production realised abroad	(756,875)	
PATENT BOX tax deduction	(575,292)	
Total	(4,715,811)	
G1 Other data	0	
Taxable income (D +/- E +/- F +/- G + G1)	1,645,437	1.02%
Current income taxes for the year		64,947

Notes to the financial statements, additional information

Employment data

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 15 of the Italian Civil Code, the following information concerning personnel is provided:

	Average number
Executives	4
Middle management	6
Employees	51
Total Employees	61

The average was calculated considering the overall days worked by each employee during the year. The employment contract applied is that of the Advanced tertiary sector - Confcommercio.

Remuneration, advances and loans to directors and statutory auditors and commitments undertaken on their behalf

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 16 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding directors and statutory auditors.

	Directors	Statutory Auditors
Remuneration	936,037	36,400

Remuneration of the statutory auditor or audit firm

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 16 of the Italian Civil Code, the following information concerning the remuneration of the statutory auditor or audit firm is provided:

	Amount
Statutory audit of annual accounts	12,000
Total consideration payable to the statutory auditor or the audit firm	12,000

Categories of shares issued by the Company

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 17 of the Italian Civil Code, information is provided concerning the shares making up the company's share capital and the number and nominal value of the shares subscribed during the year:

Description	Initial amount, number	Initial amount, nominal value	Final amount, number	Final amount, nominal value
Class A shares	79658	79,658	79658	79,658
Class B shares	28450	28,450	14050	28,450
Class C shares	3413	3,413	3413	3,413
Class D shares	2276	2,276	2276	2,276
Class E shares	803	803	803	803
Treasury shares	5400	5,400	5400	5,400
Total	120000	120,000	105600	120,000

Securities issued by the Company

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 18 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the securities issued by the Company:

The Company has issued neither bonds convertible into shares, nor profit shares or similar securities.

Details of other financial instruments issued by the Company

In accordance with the provisions of Article 2427., paragraph 1, number 19 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding the financial instruments issued by the Company:

Name	Number	Characteristics	Property rights granted	Participation rights granted
Participatory financial instrument 1	1	Nominal value EUR 100,000	Enhanced property rights	None
Participatory financial instrument 2	1	Nominal value EUR 10,000	Enhanced property rights	None

With respect to the participative financial instruments issued by the Company referred to in the table above, the following is noted:

- the subscription constitutes a capital investment that carries risk and consequently the contribution is acquired by the Company without any repayment obligation;
- the instrument establishes property rights under the regulation;
- the instrument does not confer the right to attend and vote at the Company's Shareholders' Meeting.

Commitments, guarantees and contingent liabilities not shown in the statement of financial position

There are no commitments, guarantees or liabilities that are not shown in the statement of financial position.

Information on related party transactions

In accordance with the provisions of Article 2427, paragraph 1, number 22-bis of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding transactions with related parties:

The Company did not carry out any transactions with related parties other than at arm's length.

Information on agreements not shown in the statement of financial position

In accordance with Article 2427, paragraph 1, number 22-ter of the Italian Civil Code, information is provided on the nature and economic purpose of agreements not shown in the statement of financial position:

There are no agreements not shown in the statement of financial position.

Information on significant events occurring after the end of the financial year

No significant events occurred from 1 January 2021 to the date of preparation of these Notes, except as specified below.

IMPACT OF THE CORONAVIRUS OR COVID-19 PANDEMIC

2020 was characterised by the outbreak of COVID-19 during the first quarter that then transformed into a pandemic involving the entire world population and consequently all sectors of the economy at different points in time.

From a health point of view, the Company has implemented all the planned measures, sanitising the premises, ensuring that offices are cleaned more frequently using specific products and implementing a remote working system that continues to apply, which allows for the necessary social distancing in the workplace.

Although the slowdown caused by the forced closures of activities and despite the lockdown periods that occurred during the year, our business activities have not been compromised and continued to the extent that we experienced a year on year improvement in terms of core revenues.

The mass vaccination campaign that is underway at a global level and the resulting resumption of the movement of people suggest that there will be some growth in 2021 and, at present, there are

no particular critical issues that are considered to cause significant uncertainties for the purposes of the National Accounting Standards.

Information on derivative financial instruments pursuant to Article 2427-bis of the Italian Civil Code

In accordance with the provisions of Article 2427-bis, paragraph 1, number 1 of the Italian Civil Code, the following information is provided regarding each category of derivative financial instruments:

The Company does not hold derivative financial instruments.

Information pursuant to Article 1, paragraph 125, of Law no. 124 of 4 August 2017

The sums received by the Company by way of grants, contributions, remunerated engagements or economic benefits of any kind, by the Public Administration and similar entities, are shown and verifiable via the website of the National State Aid Register, of which the figures for 2020 are shown below. The additional amounts not shown in the List but collected by the Company are detailed in the paragraph relating to the "Grants for current expenses" in the comments to the items relating to the "production value" of the income statement. The Company will also have a EUR 26,327 benefit from the R&D tax credit calculated on projects relating to costs capitalised during the year.

Title of measure	Granting authority	Project title	Granting date	Instrument	Supporting element
					Amount
Innovative advisory vouchers	MISE [Italian Ministry of Economic Development]	Introduction of a cyber security model to protect networks and data in the cloud	16/04/2020	Grant/Interest	€ 6,000.00 subsidy
Regulation for interprofessional funds for continuing training for the granting of State aid exempted under Regulation (EC) no. 651/2014 and de minimis regime under Regulation (EC) no. 1407/2013.	FONDOIMPRESA	CONTAINER SERVICES TRAINING PLAN FOR ABACO 2020	13/10/2020	Grant/Interest	€ 2,272.54 subsidy

Proposal for the allocation of profits or coverage of losses

The Board of Directors proposes to the Shareholders' Meeting to carry forward the loss for the year of EUR 1,375,083.28 in the financial statements, pending reconstitution of the capital.

Notes to the financial statements, final part

These financial statements, which are composed of the statement of financial position, income statement, cash flow statement and notes to the financial statements present a true and fair view of the financial position and results of operations for the year and correspond to the results in the accounting records.

Mantua, 4 June 2021

The Board of Directors

Statement of compliance

Pursuant to Article 31, paragraph 2-quinquies of Law 340/2000 I, SERGIO MANTOVANI, hereby declare that this document is consistent with the original filed with the Company.

I hereby certify this to be a correct translation

Firmato digitalmente da
SAMARITANI ANTONIO
CA.IT

Mr Samaritani Antonio

(Director)

ABACO S.P.A.

Registered office PIAZZA VILFREDO PARETO 9 46100 - MANTUA (MN)
 Entered in the Register of Companies of MANTUA under no. 01588630200
 REA- Economic and Administrative Register no. 168716
 Share Capital 120,000.00 - Paid-up Share Capital 120,000.00
 VAT no. 01588630200 - Tax Code 01588630200

Report on Operations accompanying the financial statements at 31 December 2020

Dear Shareholders,

the year ended 31 December 2020 has a negative result of EUR 1,375,083.

This result was received by allocating a tax amount of EUR 115,103 to the negative result before tax of EUR 1,259,980

Profit before tax was determined by allocating provisions as follows:

- EUR 2,217,307 to accumulated amortisation (of which EUR 2,100,534 as goodwill amortisation)
- EUR 14,406 to the bad debt provision
- EUR 189,387 to the provision for employment termination indemnities

This Report on Operations, drawn up in accordance with Article 2428 of the Italian Civil Code, is accompanied by the financial statements.

Operating conditions and business development

In 2020, the Company continued its corporate reorganisation process - which began in 2019 with the acquisition of the majority of the Company by DeA Capital Alternative Funds SGR through the Taste of Italy fund - by launching and implementing numerous initiatives:

- an "Organisational, Management and Control Model" has been adopted in accordance with Legislative Decree 231/2001 (the "231 Model") covering the administrative liability of entities;
- a Supervisory Board has been appointed, which has autonomous powers of initiative and control and is entrusted with the task of supervising the operation of and compliance with the model and administering any necessary updates;
- a Code of Ethics has been adopted, i.e. a document that sets out the general ethical principles, reference values or the rules of conduct towards the main stakeholders; the document, prepared to ensure that the fundamental ethical values are clearly defined and constitute the basis for the corporate culture, as well as the standards of conduct of all of its staff in conducting business and pursuing their activities, will be periodically updated according to organisational or regulatory developments;
- the new ERP system has been implemented, which involved the review or definition of the Company's operating processes in 2021 and will enable the implementation of the management control system during 2021;
- Teams was introduced as a collaboration system which allowed the entire Company to work in a more effective manner without loss of efficiency;
- the first line of management was extended, with the entry into the Company of the Sales & Marketing Manager, the Chief Technology Officer and the Head of Governance Solutions, as well as the second line of management, with the CFO joining the Company and two new UK Account Directors, for the public and private sector respectively;
- the ability to develop and deliver software solutions was strengthened, with 13 new resources

joining the Company;

- the software architecture and user interface of Abaco Farmer were reviewed in particular; this activity will end in the next year with the definition and development of the Abaco Agri roadmap, including compliance with the new European programming requirements;
- the new offices were set up in Mantua in the Boma business complex at Piazza Vilfredo Pareto 9 and, consequently, the registered office was moved.

With regard to business development, the Company continued to operate along the lines of the past few years, strengthening its presence in the precision agriculture sectors, managing European contributions for the Public Administration and studying the territory through big data analysis and the creation of algorithms for the development of offerings for environmental sustainability and traceability.

In terms of market management, the strategy remained essentially unchanged compared to the previous year: the focus remains on maintaining the loyalty of existing customers and pursuing commercial activities to increase the customer base. Medium-large customers are handled directly by the Company's sales office. For smaller size customers, during the year an outsourced remote telemarketing service was also tested, which achieved positive results with simple and highly packaged offers (e.g. real estate for municipalities).

Finally, it is worth mentioning the efforts made to strengthen and broaden the defence body of the JV that Abaco is part of, which led to the winning of the Agea tender at the Council of State level and the definitive award of the SIAN project for six years with an aggregate value of EUR 36 million, 18 of which had already been signed during the financial year.

With regard to the important contract with Defra for the management of contributions to agriculture in the UK, the GBP 24 million renewal for 5 years was finalised during the year.

Abaco's research and development activities continued along the development lines established in 2019, in particular with regard to expanding skills in big data analysis, the development of algorithms, the architectural revision of the platform to adapt to technological standards (open source) and the revision of usability, which is fundamental insofar as simulating real user adoption.

In addition, the first blockchain experiences were developed through the creation of a number of prototypes that could be used as of next year to provide customers with a traceability solution.

Operating performance

General business performance

An analysis of the commercial results shows that the strategy adopted by the Company has yielded very positive results:

- Abaco maintained its customer base, renewing virtually all existing contracts from the previous year;
- it increased its customer portfolio with the important SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale - National Agricultural Information System) contract, as Abaco S.p.a. was part of the JV that won the tender with Leonardo, DXC and Greenaus;
- it further increased its presence in the Defra world, renewing the important five-year contract that enables Abaco to provide its services post-Brexit.

In terms of results, all this translates into:

- a 10% increase in value of production (revenues + other income), indicating that the Company was able to contend with the economic squeeze caused by the pandemic;
- an increase in the Company's backlog from 5.3M to 60M, which provides the Company with a solid outlook for the next five years, allowing it to develop strategies for the future with its now consolidated market credibility.

In terms of brand awareness, the communication actions associated with investments in technology and the commercial effort described above also yielded extremely positive results. Just to mention a few examples, the number of contacts on the Company website has more than tripled, as has the LinkedIn community that follows us, and a number of national newspapers have featured Abaco,

highlighting the growth and change underway, making the company one of the leaders in the sector.

A customer satisfaction analysis was also carried out to ensure that these positive elements also reflect customer perceptions, which again gave positive results in terms of general satisfaction with the services offered by Abaco and the value of the solutions proposed.

Development of demand and performance of the markets in which the Company operates

In 2020, "digital agriculture" is confirmed as a rapidly expanding market with growth rates that vary depending on the geographical area due to the differences in the digital culture which results in variations in the propensity to invest in software infrastructure.

In Italy in particular, the growth of the market is driven by hardware purchases (agricultural and sensor machinery and accessories), which account for around 73% of the entire market; the remaining business is fragmented into a series of vertical solutions designed to meet individual specific needs.

It is therefore a market still characterised by the strong presence of local players, highly rooted in the territory and specialised in market niches, even though there are initial indications that appear to lead toward a concentration of players and solutions.

This trend will need to be closely monitored over the next year for a better comprehension of the competition and also to assess policies involving alliances or acquisitions aimed at maintaining the Company's leadership role in the market.

The public sector continues to be a driving force for Abaco and, given the average size of the contracts and the breadth of the scope managed, allows it to develop solutions (e.g. machine learning, algorithm development, etc.) that are subsequently applied in the private market.

Abaco's position as a recognised player in both the public and private sectors is unique in the competitive landscape and will become increasingly crucial with the convergence of public and private sectors that the new CAP will introduce in Europe, requiring the monitoring of sustainability parameters as a condition for funding.

Competition behaviour

Competition is broad and diversified. It is characterised by a high fragmentation of vertical and niche solutions and large software vendors (SAP, Microsoft, IBM, etc.) that are investing heavily in what they deem to be a rapidly growing market.

As already mentioned, Abaco has a special position on the market: it offers end-to-end solutions for both industry and governments and is therefore one of the few producers that combines the depth of vertical and niche solutions with the integration of horizontal solutions. This is an important competitive advantage that nevertheless requires constant investment in functional and technological skills.

Social, political and trade union climate

Abaco has always paid great attention to staff development and to creating a strong group identity, which is also the driving force behind internal motivation.

The new management has continued to work in line with this vision, seeking to strengthen the positive climate through numerous sharing and involvement actions.

To support this climate while strengthening team spirit and personal skills, the Company plans to carry out a coaching course for all associates. This will also serve to integrate new recruits into the Company organisation.

Turnover remains very limited and there are no particular critical issues.

Operating performance in the sectors in which the Company operates

As indicated above, Abaco's results have been positive overall.

Despite the pandemic, the Company reacted very well to the emergency and adapted with great flexibility to the new working methods, despite its lack of remote working tools.

As already mentioned, the Company closed the year with a growth in the value of production of 863K (net of capitalisations) and, more importantly, with an extremely significant growth in the backlog, an essential condition for future growth, given the sell cycle and the complexity of the market in which Abaco operates.

In particular:

- the industrial market for agricultural solutions has experienced excellent growth and the completion of the Demetra project has enabled the Company to lay the foundations for being a key player in the Italian market; furthermore, the first contracts have been concluded for monitoring deforestation and other innovative offerings;
 - the public agriculture market has received important confirmation from the UK government (Defra) and the awarding of the SIAN (National Agricultural System) has allowed the Company to position itself as a market leader;
 - real estate solutions for both the public and private markets have essentially remained stable.
- However, the actions taken to increase the pipeline suggest an improvement in the coming year.

In order to gain a better understanding of performance, the income statement and statement of financial position are analysed separately using specific financial performance indicators.

Financial performance indicators are derived directly from the financial statement data, after its reclassification.

Reclassified statement of financial position and income statement

There are several reclassification methods.

Those considered the most useful for the analysis of the Company's overall situation are the value added (or operational relevance) reclassification for the income statement and the financial reclassification for the statement of financial position.

Both reclassifications contain the main interim results and a comparison with the previous year.

Reclassified Profit and Loss Account (Management criteria relevance)		
Description	Current financial year	Previous year
Revenues from sales (Rv)	9.194.059,00 €	8.430.685,00 €
Internal production (Pi)	598.778,00 €	18.339,00 €
Other revenues and income (net of extraordinary items)	290.630,00 €	214.537,00 €
OPERATING PRODUCTION VALUE (VP)	10.083.467,00 €	8.663.561,00 €
External operating costs (C-external) net of extraordinary costs	3.498.586,00 €	2.744.372,00 €
VALUE ADDED (VA)	6.584.881,00 €	5.919.189,00 €
Personnel costs (Cp)	4.409.023,00 €	2.972.762,00 €
Other operating management expenses (net of extraordinary components)	67.254,00 €	52.394,00 €
OPERATING PRODUCTION COST (CP)	4.476.277,00 €	3.025.156,00 €
GROSS OPERATING MARGIN (EBITDA)	2.108.604,00 €	2.894.033,00 €
Amortisation and provisions (Am and Ac)	116.773,00 €	35.606,00 €
NET OPERATING MARGIN (MON or EBIT)	1.991.831,00 €	2.858.427,00 €
Amortisation of Goodwill	2.100.534,00 €	2.100.534,00 €
Result of the financial area (C)	- 96.152,00 €	547.655,00 €
CURRENT RESULT	- 204.855,00 €	1.305.548,00 €
Extraordinary items	- 1.055.125,00 €	- 407.193,00 €
PRE-TAX RESULT	- 1.259.980,00 €	898.355,00 €
Income taxes	115.103,00 €	937.140,00 €
NET RESULT (RN)	- 1.375.083,00 €	- 38.785,00 €

The diagram above shows the area results, which can be related to the relevant invested capital.

The statement of financial position is shown below, reclassified using the "financial method", which is based on the collectability-liquidity criterion. In other words, the items making up the assets and liabilities in the statement of financial position are classified according to whether or not they become liquid and collectable within twelve months.

Balance Sheet USES		
Description	Current financial year	Previous year
FIXED ASSETS (Af)	18,523,078	19,420,597
Intangible fixed assets	17,838,636	18,963,331
Tangible fixed assets	276,209	46,438
Financial fixed assets	408,233	410,828
CURRENT ASSETS (Ac)	6,904,239	6,413,414
Inventory	39,600	18,339
Deferred liquidity	4,033,637	3,622,468
Immediate liquidity	2,744,419	2,733,584
Accruals and deferrals	86,583	39,023
INVESTED CAPITAL (Af + Ac)	25,427,317	25,834,011
SHAREHOLDER'S EQUITY (MP)	17,420,446	21,606,528
Share capital	120,000	120,000
Reserves	17,300,446	21,486,528
CONSOLIDATED LIABILITIES (Pml)	2,233,438	1,530,114
CURRENT LIABILITIES (Pc)	5,773,433	2,697,369
LOAN CAPITAL (MP + Pml + Pc)	25,427,317	25,834,011

While the classic reclassification of the statement of financial position is often very useful for current and prospective financial analyses, the "functional" reclassification is equally useful as it allows for the construction of appropriate and correct profitability indicators.

Operational Balance Sheet CAPITAL INVESTED		
Aggregates	Current financial year	Previous year
OPERATING INVESTED CAPITAL (Cio)	25,385,007	25,789,106
EXTRA-OPERATING USES (I e-o)	42,310	44,905
INVESTED CAPITAL (Cio + I e-o)	25,427,317	25,834,011
FINANCING CAPITAL		
SHAREHOLDER'S EQUITY* (MP)	17,420,446	21,606,528
FINANCING LIABILITIES (Pf)	3,500,000	0
OPERATIONAL LIABILITIES (Po)	4,506,871	4,227,483
LOAN CAPITAL (MP + Pf+ Po)	25,427,317	25,834,011

Analysis of financial performance indicators

Below is an analysis of some of the most significant financial performance indicators in relation to the Company's situation. These indicators are broken down into economic and financial indicators.

Financial indicators

PROFITABILITY INDICATORS*			
Indicator	Classes, sub-classes or items of the separate financial statements	at 31/12/2020	at 31/12/2019

ROE	Net profit/Equity	-7.89%	-0.18%
ROA	Net income/Total assets	7.83%	11.06%
ROS	Net income/Revenues	21.66%	33.91%

ROE (Return On Equity)

The ratio of net income to equity (including the profit or loss for the year) of the Company. It summarises the profitability and remuneration of equity capital.

ROA (Return On Assets)

The ratio of operating income to total assets.

ROS (Return On Sale)

The ratio of the difference between value and costs of production and revenues from sales. Expresses the Company's capacity to generate profit from sales.

Financial indicators

The financial indicators are shown below. The soundness indicators are highlighted first, followed by solvency indicators.

Soundness indicators

A breakdown is provided below of how medium/long-term loans are financed.

FIXED ASSET FINANCING RATIOS		
Description	Current financial year	Previous year
Primary margin (Equity - Fixed Assets)	(1,102,632)	2,185,931
Primary performance ratios (Equity / Fixed Assets)	0.94	1.11
Secondary margin (Equity + consolidated liabilities) - Fixed assets	1,130,806	3,716,045
Secondary performance ratios (Equity + Consolidated liabilities) / Fixed assets	1.06	1.19

Primary margin (also referred to as the Fixed Assets Hedging Margin)

This is an absolute measure of the Company's ability to finance fixed assets using its own capital, or sources contributed by shareholders.

It shows whether shareholders' equity is able to cover fixed assets.

Primary Index (also referred to as the Fixed Assets Hedging)

Measures in percentage terms the Company's ability to finance fixed assets using its own capital.

It allows assessment of the percentage ratio between shareholders' equity (including profit or loss for the year) and total fixed assets.

Secondary Margin

This is an absolute measure of the Company's ability to finance fixed assets using its own capital, or medium to long-term payables.

This assesses whether the long-term funding can finance fixed assets.

Secondary Index

It measures in percentage terms the Company's ability to finance fixed assets using its own capital, or medium to long-term payables.

This assesses whether the long-term funding can finance fixed assets.

The following are additional soundness indicators needed to analyse the composition of funding sources.

FINANCING STRUCTURE RATIOS		
Description	Current financial year	Previous year
Total indebtedness ratio (Consolidated liabilities + Current liabilities) / Equity	0.46	0.20
Financial indebtedness ratio Loan liabilities / Equity	0.20	0

Solvency indicators

SOLVENCY RATIOS		
Description	Current financial year	Previous year
Availability margin (Current assets - Current liabilities)	1,130,806	3,716,045
Availability ratios (Current assets / Current liabilities)	1.20	2.38
Treasury margin (Deferred liquidity + available liquidity) - Current liabilities	1,004,623	3,658,683
Treasury ratio (Deferred liquidity + available liquidity) / Current liabilities	1.17	2.36

Net financial position

The net financial position is one of the tools for identifying and illustrating the financial situation in the short and medium/long term.

The OIC 6 schedule is provided below. Although the document is no longer effective as of the 2017 financial statements, it is believed that the schedule can be used as a useful disclosure tool for the composition of the financial indicators in the Report on Operations.

Net financial position			
Description	Current financial year	Previous year	Changes
Cash and cash equivalents (CIV)	2,744,419	2,733,584	0.40%
Other current financial assets (CIII)	0	0	0%
Current financial receivables (BIII2, within 12 months)	0	0	0%
Current bank payables (D4, within 12 months, except for the current portion of non-current debt)	2,663,335	0	0%
Current portion of non-current debt (D4, within 12 months for the principal portion of instalments due in 12 months)	0	0	0%
Other current financial liabilities (D, financial relations within 12 months)	0	0	0%
Current finance lease payables (NI)	0	0	0%
Current net financial debt (a)	81,084	2,733,584	(97.03)%
Non-current bank debt (D4, over 12 months)	836,665	0	0%
Bonds issued (D1 + D2)	0	0	0%
Other non-current financial liabilities (D, financial relations beyond 12 months)	0	0	0%
Payables for non-current finance leases (NI)	0	0	0%
Non-current financial debt (b)	(836,665)	0	0%

NET FINANCIAL POSITION or net financial debt (c = a+b)	(755,581)	2,733,584	(127.64)%
--	-----------	-----------	-----------

if the sign is positive, it indicates an excess of cash and cash equivalents with respect to debt

Information on risks and uncertainties pursuant to Article 2428, paragraphs 2 and 3 of point 6-bis of the Italian Civil Code

Pursuant to Article 2428, paragraph 2, which also fully incorporates the analysis provided for in paragraph 3, point 6-bis, of the Italian Civil Code, information is provided below on the identification and management of the individual risk factors to which the Company is subject, without prejudice to what is stated in the introduction to this report on the general economic context in which our Company is operating.

Risks are assessed according to their potential impact and likelihood of occurrence.

The work performed is therefore based on these stages:

- a) Understanding of the context in which the Company operates (for such considerations, please refer to the first chapters of this document)
- b) Risk identification
- c) Evaluation of relevant risks according to the matrix model that takes into account the degree of probability in conjunction with the value of the impact on the Company's structure and balance, its income and ability to meet its commitments
- d) Identification of the risk mitigation actions

Credit risk

Credit risk is represented by the Company's exposure to potential losses that may arise from the failure of customers to meet their obligations.

Customer credit risk is constantly monitored by using information and procedures to assess customers

In view of the sector in which the Company operates (the main market being public administrations, both in Italy and abroad) and the general economic situation as well as the particular situation of the countries in which Abaco operates, we would like to point out that the solvency of our customers is good and that the probability of occurrence of this type of risk is considered to be low. To cover this risk, the Company allocates a special bad debt provision.

Liquidity risk

Liquidity risk may arise from difficulties in obtaining loans, or from their excessive cost.

It should be noted that the Company operates mainly through its own funds. During the year, however, it was necessary to apply for loans in support of the purchase of treasury shares of 15.10.2020 and the restructuring of the new registered office.

Our excellent liquidity situation allows us to dedicate our efforts to continuous improvement in both commercial and production terms.

Market risk

A sensitivity analysis at the reporting date is provided below, indicating the effects of possible changes in the income statement in relation to the significant risk variables, for each of the following components:

- interest rate risk;
- foreign exchange risk (or currency risk);
- price risk

Interest rate risk: the Company is not exposed to particular risks of changes in interest rates on assets and liabilities.

Exchange rate risk: the Company is not exposed to particular exchange rate risks, except for changes in the British pound. Since this risk is considered low, that market risk is not hedged.

Price risk: the Company is not subject to price risks.

COVID-19 risk

In the first quarter of 2020, the coronavirus COVID-19 also affected Italy and Europe. Although at first it was hoped that the virus would be defeated, the infection quickly turned into a pandemic that affected the entire world population, and consequently all sectors of the economy, at different times. To counter the development of the virus, the quickest and most globally agreed strategy was to adopt national lockdowns to prevent movement and contact between people and to stem the spread of the infection.

This health emergency, together with the crisis in the financial markets, has had global repercussions on the economic situation: with tourism, transport, services and leisure-related consumption being the most affected sectors.

In the very short term, growth expectations have gradually decreased, resulting in a 9% drop in GDP in 2020.

In the third and fourth quarters there were signs of recovery due to expansionary economic policies, partial reopening and news of the discovery of vaccines against COVID-19, which led many sectors to resume investment.

As a result, the outlook for the global economy has improved and the belief that 2021 will be a year of a strong recovery in global growth has become more firmly established, thanks to the aforementioned monetary and fiscal stimulus measures and expectations of a return to (new) normality.

The recovery, however, may be more moderate than initially expected. Mass vaccination will not take place until the second and third quarter of 2021 at the earliest, and in any case each country will continue to adopt policies to curb free movement, which will certainly affect the speed of recovery.

In this overall scenario, it is difficult to assess how demand will evolve in our market.

However, remote working has become a widespread and well-established practice, Abaco's backlog, as mentioned above, has been strongly reinforced thanks to the Sian win and the confirmation of Defra. Therefore, it is reasonable to assume that the difficulties caused by this contingency will not have a significant impact on the Company's growth plans.

The only issues could be the speed with which the Sian contract will deploy and how to manage the development of new customers in a context of uncertainty and limited possibility of movement.

Information on the personnel

During the financial year, there were no serious accidents at work resulting in serious or very serious injuries to personnel.

During the year, there were no charges relating to occupational diseases of employees or former employees and mobbing cases with the Company being declared definitively liable.

Information on the environment

During the year, there were no damage caused to the environment for which the Company was declared responsible.

During the year, no penalties or fines were imposed on our Company for environmental offences or damage.

Investments

During the year, investments were made in the following areas:

Fixed assets	Acquisitions in the year
Software	84,929
Renovation of the new offices	390,835
Capitalisation of development costs	577,517
Plant and machinery	19,041
Other tangible assets (office furniture and equipment)	249,956

In the current financial year, an additional investment is expected to be made to renovate the new offices of the Rome headquarters. This investment will be self-financed without recourse to external resources.

Research and development activities

During 2020, the Company incurred costs for the study, design, and development of new products, with the aim of creating, significantly improving or introducing new products or processes, compared to those already developed or applied by the Company, based on new solutions and knowledge acquired.

To develop the projects indicated above, the Company intends to use the tax credit envisaged by Article 1 of Law 160 of 27 December 2019, from paragraph 198 to 209, converted with amendments from Law 178 of 30 December 2020, Article 1, paragraph 1064.

Transactions with subsidiaries, associates and parent companies

During the year, transactions were entered into with the parent company, as further specified in the Notes to the Financial Statements.

These transactions, which do not include atypical and/or unusual transactions, are carried out at arm's length.

Treasury shares and shares/units of parent companies

Any direct or indirect ownership of treasury shares or shares of parent companies is described below.

Description	Number of shares held	Nominal value	Share capital (%)
Treasury shares	5,400	1	4.5%

Financial instruments

Pursuant to Article 2428, paragraph 6-bis of the Italian Civil Code, it is noted that the Company does not hold financial instruments to hedge financial price and liquidity risks, since the degree of exposure to the aforementioned risks is deemed to be very low or non-existent.

Management and coordination

The Company is not subject to management and coordination by another Company or Entity in accordance with the provisions of Articles 2497 sections and 2497 sections of the Italian Civil Code.

Business Outlook

As already mentioned, the performance of the Company was partially affected by the impact of the COVID-19 emergency.

In fact, despite the strong increase in the backlog, which suggests that the growth path set this year may continue to be significantly strengthened, several uncertainties remain, which the Company is trying to mitigate essentially through two actions:

- continuation of telesales and telemarketing activities for the most packaged offers
- lead generation activities on new customers through webinars and online presentations of the Company.

These actions, combined with the fact that remote working has now become an accepted and consolidated way of working, mean that we can look forward to 2021 with growth rates well above those of the current financial year, thanks in part to the contracts signed in 2020.

The liquidity analysis does not indicate any areas for concern: the expected cash flows in relation to the business trend and the current value of the backlog, will support the Company throughout the year 2021.

In light of the considerations made and on the basis of the scenarios considered reasonable to date, the Directors believe that they can prepare these financial statements on a going concern basis with reference to the foreseeable future of 12 months from the date of approval of the financial statements.

It should be noted, however, that these scenarios are continuously monitored and updated due to the evolving situation.

Certification of financial statements by the audit firm

The Company's financial statements are audited by Deloitte & Touche.

Conclusions

In preparing these financial statements, we have made every effort to provide you with clear, true and fair information. However, we remain at your disposal for any further clarification you may require.

We thank you for the trust you have placed in us and invite you, after due analysis and discussion, to approve the financial statements as presented.

Mantua, 9 June 2021

The Board of Directors

Pursuant to Article 31, paragraph 2-quinquies of Law no. 340/2000, the undersigned ANTONIO SAMARITANI declares that
this document is consistent with the original filed with the Company.

I hereby certify this to be a correct translation

_____ Firmato digitalmente da
Mr Samaritani Antonio **SAMARITANI ANTONIO**
C: IT
(Director)

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT PURSUANT TO ARTICLE 14 OF LEGISLATIVE DECREE No. 39 OF JANUARY 27, 2010

To the Shareholders of
Abaco S.p.A.

REPORT ON THE AUDIT OF THE FINANCIAL STATEMENTS

Opinion

We have audited the financial statements of Abaco S.p.A. (the "Company"), which comprise the statement of financial position as at December 31, 2020, the income statement and cash flow statement for the year then ended and the explanatory notes.

In our opinion, the accompanying financial statements give a true and fair view of the financial position of the Company as at December 31, 2020, and of its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with the Italian law governing financial statements.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISA Italia). Our responsibilities under those standards are further described in the *Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements* section of our report. We are independent of the Company in accordance with the ethical requirements applicable under Italian law to the audit of the financial statements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Responsibilities of the Directors and the Board of Statutory Auditors for the Financial Statements

The Directors are responsible for the preparation of financial statements that give a true and fair view in accordance with the Italian law governing financial statements, and, within the terms established by law, for such internal control as the Directors determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the Directors are responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless they have identified the existence of the conditions for the liquidation of the Company or the termination of the business or have no realistic alternatives to such choices.

Ancona Bari Bergamo Bologna Brescia Cagliari Firenze Genova Milano Napoli Padova Parma Roma Torino Treviso Udine Verona

Sede Legale: Via Tortona, 25 - 20144 Milano | Capitale Sociale: Euro 10.320.220,00 i.v.
Codice Fiscale/Registro delle Imprese Milano n. 03049560166 - R.E.A. Milano n. 1720239 | Partita IVA: IT 03049560166

Il nome Deloitte si riferisce a una o più delle seguenti entità: Deloitte Touche Tohmatsu Limited, una società inglese a responsabilità limitata ("DTTL"), le member firm aderenti al suo network e le entità a esse correlate. DTTL o ciascuna delle sue member firm sono entità giuridicamente separate e indipendenti tra loro. DTTL (denominata anche "Deloitte Global") non fornisce servizi ai clienti. Si invita a leggere l'informativa completa relativa alla descrizione della struttura legale di Deloitte Touche Tohmatsu Limited e delle sue member firm all'indirizzo www.deloitte.com/abacoiit.

Deloitte & Touche S.p.A.

The Board of Statutory Auditors is responsible for overseeing, within the terms established by law, the Company's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with International Standards on Auditing (ISA Italia) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with International Standards on Auditing (ISA Italia), we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Company's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by the Directors.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance, identified at an appropriate level as required by ISA Italia, regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

REPORT ON OTHER LEGAL AND REGULATORY REQUIREMENTS

Opinion pursuant to art. 14, paragraph 2 (e) of Legislative Decree 39/10

The Directors of Abaco S.p.A. are responsible for the preparation of the report on operations of the Company as at December 31, 2020, including its consistency with the related financial statements and its compliance with the law.

We have carried out the procedures set forth in the Auditing Standard (SA Italia) n. 720B in order to express an opinion on the consistency of the report on operations with the financial statements of Abaco S.p.A. as at December 31, 2020 and on its compliance with the law, as well as to make a statement about any material misstatement.

In our opinion, the report on operations is consistent with the financial statements of Abaco S.p.A. as at December 31, 2020 and is prepared in accordance with the law.

With reference to the statement referred to in art. 14, paragraph 2 (e), of Legislative Decree 39/10, made on the basis of the knowledge and understanding of the entity and of the related context acquired during the audit, we have nothing to report.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.

Signed by
Giovanni Gasperini
Partner

Milan, Italy
June 25, 2021

This report has been translated into the English language solely for the convenience of international readers.

I hereby certify this to be a correct translation

— Firmato digitalmente da
Mr Samuele Antonino SAMARITANI
(Director) ANTONIO
C: IT

ABACO S.P.A.

Registered office PIAZZA VILFREDO PARETO 9 46100 - MANTUA (MN)
Entered in the Register of Companies of MANTUA under no. 01588630200
REA- Economic and Administrative Register no. 168716
Share Capital 120,000.00 - Paid-up Share Capital 120,000.00
VAT no. 01588630200 - Tax Code 01588630200

Report on supervisory activities of the Board of Statutory Auditors to the shareholders pursuant to Article 2429, paragraph 2 of the Italian Civil Code

To the shareholders of ABACO S.P.A.

Introduction

In the financial year ended on 31 December 2020, the Board of Statutory Auditors performed only the functions envisaged by Article 2403 et seq. of the Italian Civil Code, as the functions envisaged by Article 2409-bis of the Italian Civil Code (legal audit) are entrusted to the audit firm Deloitte & Touche SpA, which issued the Report referred to in Article 14 of Legislative Decree 39 of 2010 on 25 June 2021.

This report contains only the section relating to the "Report pursuant to Article 2429, paragraph 2, of the Italian Civil Code" divided into several paragraphs according to the instructions provided by the National Council of Chartered Accountants and Accounting Experts in the recently issued and updated document.

During the financial year ended 31 December 2020, our activity was based on the legal provisions and the rules of conduct for the Board of Statutory Auditors issued by the National Council of Chartered Accountants and Accounting Experts.

Supervisory activities pursuant to Articles 2403 et seq. of the Italian Civil Code

We monitored compliance with the law, the articles of association and the principles of correct administration.

We attended the Shareholders' Meetings and meetings of the Board of Directors and, on the basis of the information available, we did not find any violations of the law or the articles of association, nor any transactions that were manifestly imprudent, risky, in potential conflict of interest or such as to compromise the integrity of the company's assets.

During the meetings held, we obtained information from the Board of Directors on the general operating performance and its foreseeable evolution, in particular on the persistence of the impacts of the Covid-19 health emergency including into the first few months of 2021, the risk

factors and significant uncertainties regarding the going concern assumption, as well as the business plans in place with regard to these risks and uncertainties, as well as the most significant transactions, in terms of size or characteristics, carried out by the Company.

In October 2020, the Company established the Supervisory Body. We obtained information from the Supervisory Body itself and no critical issues emerged with respect to the correct implementation of the organisational model requiring mention in this report.

We have acquired knowledge of and supervised the adequacy of the organisational, administrative and accounting structure and its actual operation and the measures adopted by the Board of Directors to deal with the emergency situation caused by Covid-19, including by collecting information from the department heads and have no particular observations to report in this regard.

We have acquired knowledge of and supervised, to the extent of our remit, the adequacy and functioning of the administrative-accounting system, including insofar as the impact of the Covid-19 emergency on the IT and telematics systems, as well as the reliability of the latter in correctly representing management events, by collecting information from the department heads and have no particular observations to report in this regard.

No complaints were received from shareholders pursuant to Article 2408 of the Italian Civil Code.

During the year, the Board of Statutory Auditors did not issue any opinions required by law.

No other significant facts emerged during the course of the supervisory activity, as described above, that would require mention in this report.

Comments on the financial statements

In preparing the financial statements, the Directors have not departed from the provisions of the law pursuant to Article 2423, paragraph 5 of the Italian Civil Code.

As reported in the Notes to the Financial Statements prepared by the Board of Directors, in view of the derogation contained in Article 106, paragraph 1, of Law Decree 18 of 17 March 2020, converted with amendments by Law 27 of 24 April 2020, the Ordinary Shareholders' Meeting for the approval of the Financial Statements has been convened within 180 days of the end of the financial year.

The shareholders have expressly waived the terms provided for in Article 2429 of the Italian Civil Code regarding the filing of this single report, holding us harmless of any claim that may arise.

Pursuant to Article 2426.5 of the Italian Civil Code, we expressed our consent to maintaining start-up and expansion costs of EUR 32,523 and recognising development costs of EUR 577,517 under assets.

Pursuant to Article 2426.6 of the Italian Civil Code, we expressed our consent to maintaining goodwill of EUR 16,804,271 under assets.

The results of the statutory audit of the Financial Statements carried out by Deloitte & Touche are contained in the report dated 25 June 2021 which contains no emphasis of matter paragraphs.

Comments and proposals regarding the approval of the Financial Statements

Considering the results of our efforts, the Board of Statutory Auditors proposes to the shareholders to approve the Financial Statements for the year ended 31 December 2020, as prepared by the Directors.

The Board agreed with the proposal for allocation of the profit for the year made by the Directors in the Notes to the Financial Statements.

Date: 25 June 2021

Mantua office

The Board of Statutory Auditors

Signatures

Andrea Scaini

Giuseppe Alessandro Galeano

Alberto Piraccini

Pursuant to Article 31, paragraph 2-quinquies of Law 340/2000 I, SERGIO MANTOVANI, hereby declare that this document is consistent with the original filed with the Company.

I hereby certify this to be a correct translation

_____ Firmato digitalmente da
Mr Samaritani Antonio SAMARITANI ANTONIO
C: IT
(Director)

BILANCIO DI ESERCIZIO ORDINARIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: ABACO S.P.A.

Sede: PIAZZA VILFREDO PARETO 9 46100
MANTOVA (MN)

Capitale sociale: 120.000,00

Capitale sociale interamente versato: si

Codice CCIAA: MN

Partita IVA: 01588630200

Codice fiscale: 01588630200

Numero REA: 168716

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Settore di attività prevalente (ATECO): 620100

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

*Società sottoposta ad altrui attività di
direzione e coordinamento:* no

*Denominazione della società o ente che
esercita l'attività di direzione e
coordinamento:*

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

*Numero di iscrizione all'albo delle
cooperative:*

Bilancio al 31/12/2020

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	31/12/2020	31/12/2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	32.523	43.364
2) costi di sviluppo	577.517	
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	57.633	2.640
5) avviamento	16.804.271	18.904.805
7) altre	366.692	12.522
Totale immobilizzazioni immateriali	17.838.636	18.963.331
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	29.486	17.627
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	246.723	28.811
Totale immobilizzazioni materiali	276.209	46.438
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
b) imprese collegate		0
Totale partecipazioni		0
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	42.310	44.905
Totale crediti verso altri	42.310	44.905
Totale crediti	42.310	44.905
Totale immobilizzazioni finanziarie	42.310	44.905
Totale immobilizzazioni (B)	18.157.155	19.054.674
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	39.600	18.339
Totale rimanenze	39.600	18.339
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.598.842	3.326.054
Totale crediti verso clienti	3.598.842	3.326.054
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	275.166	241
Totale crediti tributari	275.166	241
5-ter) imposte anticipate	68.348	650
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	117.608	295.523
esigibili oltre l'esercizio successivo	365.923	365.923
Totale crediti verso altri	483.531	661.446
Totale crediti	4.425.887	3.988.391
IV - Disponibilità liquide		

	31/12/2020	31/12/2019
1) depositi bancari e postali	2.744.003	2.732.033
3) danaro e valori in cassa	416	1.551
Totale disponibilità liquide	2.744.419	2.733.584
Totale attivo circolante (C)	7.209.906	6.740.314
D) Ratei e risconti	86.583	39.023
Totale attivo	25.453.644	25.834.011
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	120.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	18.585.713	21.276.713
IV - Riserva legale	24.000	24.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria		0
Varie altre riserve	110.001	230.000
Totale altre riserve	110.001	230.000
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(38.785)	
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(1.375.083)	(38.785)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(5.400)	(5.400)
Totale patrimonio netto	17.420.446	21.606.528
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	0	595.605
Totale fondi per rischi ed oneri	0	595.605
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.030.849	934.509
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.663.335	
esigibili oltre l'esercizio successivo	836.665	
Totale debiti verso banche	3.500.000	
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	40.650	173.863
Totale acconti	40.650	173.863
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	932.961	521.835
Totale debiti verso fornitori	932.961	521.835
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		0
Totale debiti verso imprese collegate		0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		0
Totale debiti verso controllanti		0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	520.264	290.070
esigibili oltre l'esercizio successivo	365.924	
Totale debiti tributari	886.188	290.070
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	161.779	116.613
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	161.779	116.613
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.322.727	1.198.481

	31/12/2020	31/12/2019
Totale altri debiti	1.322.727	1.198.481
Totale debiti	6.844.305	2.300.862
E) Ratei e risconti	158.044	396.507
Totale passivo	25.453.644	25.834.011

Conto economico

	31/12/2020	31/12/2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.194.059	8.430.685
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	21.261	18.339
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	577.517	
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	235.058	203.726
altri	77.576	13.009
Totale altri ricavi e proventi	312.634	216.735
Totale valore della produzione	10.105.471	8.665.759
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	120.651	90.020
7) per servizi	4.080.167	2.729.748
8) per godimento di beni di terzi	363.844	282.906
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.310.497	2.252.776
b) oneri sociali	909.139	583.109
c) trattamento di fine rapporto	189.387	136.877
Totale costi per il personale	4.409.023	2.972.762
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.177.976	2.114.420
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	39.331	21.720
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	14.406	13.726
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.231.713	2.149.866
14) oneri diversi di gestione	63.901	89.757
Totale costi della produzione	11.269.299	8.315.059
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.163.828)	350.700
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese collegate		557.685
Totale proventi da partecipazioni		557.685
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	481	318
Totale proventi diversi dai precedenti	481	318
Totale altri proventi finanziari	401	310
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	12.573	7.637
Totale interessi e altri oneri finanziari	12.573	7.637
17-bis) utili e perdite su cambi	(84.060)	(2.711)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(96.152)	547.655
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(1.259.980)	898.355
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	182.801	360.991
imposte relative a esercizi precedenti		569.093
imposte differite e anticipate	(67.698)	7.056
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	115.103	937.140
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(1.375.083)	(38.785)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31/12/2020

31/12/2019

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	(1.375.083)	(38.785)
Imposto sul reddito	116.103	837.140
Interessi passivi/(attivi)	12.460	(248)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(5.350)	(557.570)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(1.252.870)	340.537
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	189.387	136.877
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.217.307	2.136.140
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		(163.853)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	2.406.694	2.109.164
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.153.824	2.449.701
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(21.261)	(18.339)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(272.788)	(679.410)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	411.126	269.241
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(47.560)	(21.546)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(238.463)	316.243
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	199.024	282.209
Totale variazioni del capitale circolante netto	30.078	148.398
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.183.902	2.598.099
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(12.460)	248
(Imposte sul reddito pagate)	(442.123)	(483.944)
(Utilizzo dei fondi)	(93.047)	(121.560)
Totale altre rettifiche	(547.630)	(605.256)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	636.272	1.992.843

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(263.752)	(16.489)
Disinvestimenti		180
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1.053.281)	(21.076.236)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		(3.521)
Disinvestimenti	2.595	605.685
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.314.438)	(20.490.381)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	1.000.000	
Accensione finanziamenti	2.500.000	
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	10.000	21.506.713
(Rimborso di capitale)	(2.820.999)	

	31/12/2020	31/12/2019
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		(7.485.657)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	689.001	14.021.056
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	10.835	(4.476.482)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.732.033	7.207.714
Danaro e valori in cassa	1.551	2.352
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.733.584	7.210.066
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.744.003	2.732.033
Danaro e valori in cassa	416	1.551
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.744.419	2.733.584

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

In relazione agli importi contenuti nel Rendiconto Finanziario si riportano di seguito alcune precisazioni dovute all'operazione straordinaria avvenuta nell'esercizio di cui si dirà più avanti nella presente Nota Integrativa.

La voce "Rimborso di capitale" è così composta:

- acquisto di azioni proprie avvenuto in data 15.10.2020 ed il successivo annullamento a decurtazione della Riserva di sopraprezzo per Euro 2.691.000;
- restituzione anticipata dello strumento finanziario partecipativo di Euro 130.000.

La voce "Aumento di capitale a pagamento" è composta dal nuovo SFP emesso nell'esercizio per Euro 10.000.

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2020

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Il bilancio di esercizio costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa, è stato redatto nel rispetto degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e con l'applicazione dei nuovi principi aggiornati dall'OIC alla data di stesura del presente Bilancio, ai sensi art. 12 III comma Dlgs. 139 del 2015, in coerenza ed a seguito delle modifiche delle norme civilistiche sul Bilancio ed i suoi allegati, introdotte relativamente ai Bilanci degli esercizi aventi inizio dal 1 Gennaio 2016 (art. 12 comma I Dlgs. 139 del 2015).

Attività svolte e risultati conseguiti

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente nonostante il fenomeno della Pandemia da Covid- 19 a cui la Società ha risposto attraverso l'utilizzo dello smart working che è diventata una pratica diffusa e consolidata.

La Società nella sua attività operativa è riuscita nonostante il periodo a consolidare il proprio backlog grazie alla vincita di gare come Sian e alla conferma di Defra. Stante il backlog gli Amministratori hanno la ragionevole aspettativa di raggiungere gli obiettivi di crescita previsti nel Piano della Società.

Non si segnalano fatti gestionali eccedenti la normale conduzione aziendale la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione della comparazione dei dati con quelli dell'esercizio precedente.

Principi di redazione

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2423 del codice civile ed i principi di redazione di cui al successivo art. 2423-bis, come interpretati dai principi contabili nazionali.

Ai sensi del disposto dell'Art. 2423 C.c. si precisa che gli schemi di Stato Patrimoniale, di Conto Economico ed il Rendiconto Finanziario sono redatti in conformità a quelli previsti dagli Artt. 2424,

2425 e 2425 ter C.c., e che essi, unitamente alla presente Nota Integrativa, forniscono le informazioni per una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico della gestione.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In modo particolare e per quanto riguarda la sussistenza dei requisiti di continuità aziendale, anche in funzione di quanto verrà accennato in sede di esame del fenomeno della Pandemia da Covid- 19 nel paragrafo relativo ai fatti di rilievo accaduti nell'esercizio e nella Relazione sulla gestione (cui si rinvia) valga quanto in appresso.

In funzione delle notizie e dei dati a disposizione al 31 Dicembre 2020, riscontrata la adeguata struttura economico, patrimoniale e finanziaria della società, confermata dagli indicatori contenuti nella Relazione sulla Gestione, in relazione alle modalità di svolgimento della attività aziendale, si ritiene che per l'esercizio 2020 sussistano i requisiti di continuità aziendale ex art. 2423 bis n. 1 C.c., nel senso attuato tecnicamente dal Principio Contabile OIC n. 11 ed in particolare dai paragrafi 21 e 22 e che non esistano significative incertezze e particolari fattori di rischio tali da richiedere ulteriori verifiche rispetto a quanto già ampiamente illustrato nella Relazione sulla Gestione. La medesima situazione era già presente nel bilancio chiuso al 31.12.2019.

La rilevazione e presentazione delle voci di bilancio è stata effettuata, ai sensi del comma 1-bis dell'art. 2423 bis, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto). In modo particolare tale principio e' stato attuato anche utilizzando le informazioni previste dai numeri 9 e 22 ter dell'art. 2427 C.c., così come riportate nei relativi capitoli della presente Nota Integrativa. Sono stati rilevati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo amministrativo, indipendentemente dalla loro data d'incasso o di pagamento; sono stati considerati, inoltre, i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la sua chiusura, aggiornando eventualmente le stime durante l'iter di stesura. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente e non sono stati modificati i criteri di valutazione, salvo quanto indicato nel successivo paragrafo, rispetto a quelli applicati nel corso del precedente esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423 comma IV C.c., ove specificamente indicato, ci si e' avvalsi della facoltà di omettere le rilevazioni, valutazioni, presentazioni e/o informazioni di elementi considerati irrilevanti al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta (principio di rilevanza).

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali di incompatibilità fra alcuna delle disposizioni civilistiche sulla redazione del bilancio e la clausola generale della rappresentazione veritiera e corretta; non si è pertanto dovuto fare ricorso alla disciplina derogatoria di cui all'art. 2423 V Comma C.c. .

Cambiamenti di principi contabili

Ai sensi dell'art. 2423bis C.c., si precisa ulteriormente che non si sono verificati o non si sono riscontrati casi eccezionali che hanno determinato la necessità di modificare i criteri di valutazione adottati rispetto all'esercizio precedente; non si è fatto comunque ricorso alla disciplina recata dall'Art. 2423bis II comma C.c. .

Correzione di errori rilevanti

Il Bilancio dell'esercizio in chiusura non accoglie correzioni di errori rilevanti e gli eventuali errori non rilevanti sono stati imputati a conto economico in conformità a quanto disposto da corretti principi contabili.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'Art. 2423ter. C.c. si dichiara che non si è provveduto ad alcun raggruppamento di voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico; esiste comparabilità tra le voci del Bilancio in chiusura e quelle dell'esercizio precedente.

Il bilancio è presentato senza cifre decimali, con arrotondamento all'unità di Euro, come prevede l'articolo 16, comma 8, del D.Lgs. n. 213/98.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del precedente esercizio, in particolare nella valutazione e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio, come detto, è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività e delle passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di oneri intangibili che non esauriscono la loro utilità in un solo periodo ma manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del Codice Civile (come interpretato dall'OIC 24).

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Sono iscritte al costo storico di acquisto originario comprensivo, ove esistenti, degli oneri accessori di diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I costi di sviluppo sono iscritti in bilancio con il consenso del Collegio sindacale.

La capitalizzazione è stata resa possibile in quanto gli importi sono relativi a progetti ben definiti per i quali è stato verificato che:

- gli importi sono direttamente imputabili al progetto stesso;
- la società ha le risorse necessarie per terminare lo sviluppo dei progetti;
- gli utili realizzabili sono in grado di coprire i costi di sviluppo stessi.

I progetti saranno terminati nell'esercizio 2021 ed avranno un'utilità stimata in 3 esercizi.

I software sono ammortizzati in un periodo di tre esercizi.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al disavanzo di fusione generatosi con la fusione inversa della società controllante Clevelia S.r.l. al netto dei conguagli con gli ex soci. L'ammortamento dell'avviamento è effettuato secondo la sua vita utile stimata in un periodo di 10 esercizi.

Le spese su beni di terzi sono ammortizzate in base alla durata contrattuale convenuta con il proprietario dell'immobile.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce "avviamento" ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte a norma art. 2426 n. 1 C.c. al costo di acquisto o di produzione maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione.

Il suddetto costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato ammortizzato secondo un piano prestabilito a rate costanti. In ogni caso l'ammortamento risulta effettuato in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni. Per i beni di nuova acquisizione sottoposti a minore utilizzo nell'esercizio in cui entrano in funzione, l'ammortamento viene convenzionalmente ridotto del 50%. Le percentuali applicate sono ritenute sufficientemente rappresentative del normale periodo di utilizzo delle singole categorie e dei singoli beni con specifico riferimento al settore in cui opera l'impresa e trovano congruenza anche nei coefficienti stabiliti dalla normativa fiscale in materia di ammortamenti. Nessuna modifica rispetto al precedente esercizio è avvenuta nei criteri di ammortamento delle singole voci.

Le aliquote applicate sono le seguenti:

CATEGORIA OMOGENEA	ALIQUOTA
Macchinari, apparecchi e attrezzature var	15%
Arredamento	15%
Impianti interni speciali di comunicazione e telesegnalazione	25%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	15%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Autoveicoli da trasporto	20%
Autovetture, motoveicoli e simili	25%
Impianti di allarme	30%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Rimanenze

I lavori in corso su ordinazione comprendono commesse a medio-lungo termine e sono valutati sulla base dei corrispettivi maturati con ragionevole certezza secondo il metodo della percentuale di completamento, ovvero secondo il metodo della commessa completata - applicabile qualora non siano soddisfatti i requisiti per la percentuale di completamento.

Crediti

Ai sensi dell'art. 2426 nr. 8 i crediti devono essere iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale (attualizzazione) ed il valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio.

In applicazione dell'OIC 15, la scrivente Società ha ritenuto di non applicare il criterio del costo ammortizzato e la eventuale connessa attualizzazione:

- ai crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- ai crediti con scadenza superiore ai 12 mesi essendo i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza di scarso rilievo.

Quanto sopra in applicazione del testo del IV comma dell'art. 2423 (principio della rilevanza), in quanto le risultanze dell'eventuale applicazione del metodo del costo ammortizzato in presenza o meno di attualizzazione non avrebbero comportato differenze rilevanti rispetto ai valori così come attualmente esposti a bilancio.

Il processo valutativo è stato posto in essere in considerazione di ogni singola posizione creditoria (tenendo in considerazione le condizioni economiche, generali, di settore e anche il rischio Paese), provvedendo, tuttavia, a eseguire le rettifiche in modo cumulativo, raggruppandole per singola voce di bilancio, a mezzo fondi rettificativi delle poste attive riepilogativi delle singole svalutazioni dei crediti ivi collocati. La svalutazione dei crediti tiene quindi conto di tutte le singole situazioni già manifestatesi, o desumibili da elementi certi e precisi, che possono dar luogo a perdite. A titolo esemplificativo sono state considerate, anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio, le insolvenze e le transazioni sui crediti in contenzioso.

Si evidenzia come, sia stato imputato all'apposita voce "CII5-ter Imposte anticipate" l'ammontare delle cosiddette "imposte pre-pagate" (imposte differite "attive"), se ed in quanto riscontrato che ricorrono le condizioni necessarie e sufficienti alla loro iscrizione previste dal documento n. 25 dei principi contabili nazionali. Si tratta delle imposte connesse a "variazioni temporanee deducibili in esercizi successivi", il cui riversamento sul reddito imponibile dei prossimi periodi d'imposta risulta ragionevolmente certo sia nell'esistenza, sia nella capienza del reddito imponibile "netto" che è lecito attendersi, nonché delle aliquote d'imposta applicabili. Per una più accurata descrizione dell'impatto della fiscalità differita attiva sul bilancio si rinvia all'apposito prospetto della presente Nota Integrativa.

I crediti con durata superiore ai dodici mesi vengono indicati separatamente in bilancio.

Disponibilità liquide

Si tratta di depositi (bancari e postali) e assegni nonché di denaro e valori in cassa; come da paragrafo 19 dell'OIC 14, i primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo mentre i secondi al valore nominale.

Ratei e risconti

Trattasi di quote di costi e/o proventi comuni a due o più esercizi ed il cui ammontare varia con il variare del tempo e quindi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale in rapporto all'esercizio in chiusura.

Patrimonio netto

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio; l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti e dell'OIC 28.

Azioni proprie

Le azioni proprie sono iscritte nell'apposita riserva del patrimonio netto per un valore corrispondente al loro costo di acquisto.

Fondi per rischi e oneri

Si tratta di passività di natura determinata, certe o probabili, con data di sopravvenienza o ammontare indeterminati. Sono iscritti, vista la mancanza di specifiche previsioni nell'art. 2426 del Codice Civile, secondo i principi generali del bilancio e, in particolare, sulla base delle indicazioni contenute nell'OIC 31: l'entità dell'accantonamento ai fondi è misurata, come chiesto dal paragrafo 32 dell'OIC 31, facendo riferimento alla miglior stima dei costi alla data di bilancio, ivi incluse le spese legali determinabili in modo non aleatorio ed arbitrario, necessari per fronteggiare la sottostante passività, certa o probabile.

Non fanno parte dei fondi per rischi ed oneri le eventuali passività potenziali che risultano, ove rilevanti, descritte nell'apposito capitolo della presente Nota Integrativa ai sensi dell'art. 2427 n. 9 del C.c.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si tratta della prestazione a cui il lavoratore subordinato ha diritto, ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile, in caso di cessazione del rapporto di lavoro; è iscritto, come da indicazioni dell'OIC 31, per un importo pari al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio (in conformità alla citata disposizione civilistica, come integrata dai contratti nazionali e integrativi sul lavoro subordinato), al netto degli acconti erogati ossia quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi in cui a tale data fosse cessato il rapporto di lavoro.

L'importo, iscritto in bilancio è, ovviamente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile, successivamente al primo gennaio 2001, così come previsto dall'articolo 11, comma 4, del D.Lgs. n. 47/2000.

Debiti

Ai sensi dell'art. 2426 nr. 8 i debiti devono essere iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale (attualizzazione).

In applicazione dell'OIC 19, la scrivente Società ha ritenuto di non applicare il criterio del costo ammortizzato e la connessa attualizzazione:

- ai debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi;

- ai debiti con scadenza superiore ai 12 mesi limitatamente ai quali i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza risulta di scarso rilievo.

Quanto sopra in applicazione del testo del IV comma dell'art. 2423 (principio della rilevanza), in quanto le risultanze dell'eventuale applicazione del metodo del costo ammortizzato in presenza o meno di attualizzazione non avrebbero comportato differenze rilevanti rispetto ai valori così come attualmente esposti a bilancio.

I debiti con durata superiore ai dodici mesi vengono indicati separatamente in bilancio.

Ratei e risconti (nel passivo)

I ratei passivi sono quote di costi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti passivi sono quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il costo o il ricavo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei passivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale; i risconti passivi, invece, non pongono normalmente problemi di valutazione in sede di bilancio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza e con una suddivisione della relativa voce di Conto Economico, conforme al Principio OIC 25 e rappresentano pertanto separatamente evidenziate:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare in relazione al risultato dell'esercizio ed in funzione del principio di derivazione rafforzata valido ai fini fiscali ex dpr 917/86 (TUIR), determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio nonché le relative rettifiche ai saldi delle imposte differite attive e passive per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi derivanti da commesse riferiti a corrispettivi acquisiti a titolo definitivo sono rilevati, alla voce A 1 "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" della classe "Valore della produzione", mentre la variazione dei lavori in corso su ordinazione, qualora applicabile e rilevante, pari alla variazione delle rimanenze per lavori eseguiti e non ancora liquidati in via definitiva rispettivamente all'inizio ed alla fine dell'esercizio è rilevata alla voce A 3 "Variazioni dei lavori in corso su ordinazione" della stessa classe.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Le poste aventi natura monetaria, in conformità a quanto previsto dall'OIC 26, espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate da Banca d'Italia. In particolare, le attività e passività che non costituiscono immobilizzazioni nonché crediti finanziari immobilizzati sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione dei crediti e dei debiti sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17-bis "Utili e perdite su cambi".

Altre informazioni

Rinvio dell'Assemblea per l'approvazione del bilancio d'esercizio

La Società, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18 così come convertito nella Legge 27 del 2020, si è avvalsa per l'approvazione del bilancio d'esercizio del termine massimo dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione sono da ricondursi agli effetti significativi della pandemia COVID-19 sull'attività economica delle imprese.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il capitale sociale risulta interamente versato.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'Ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	67.318		68.587	21.005.339	13.660	21.154.904
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	23.954		65.947	2.100.534	1.138	2.191.573
Valore di bilancio	43.364		2.640	18.904.805	12.522	18.963.331
Variazioni nell'esercizio						

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Incrementi per acquisizioni		577.517	84.929		390.835	1.053.281
Ammortamento dell'esercizio	10.841		29.936	2.100.534	36.665	2.177.976
Totale variazioni	(10.841)	577.517	54.993	(2.100.534)	354.170	(1.124.695)
Valore di fine esercizio						
Costo	67.318	577.517	153.515	21.005.339	404.495	22.208.184
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	34.795		95.882	4.201.068	37.803	4.369.548
Valore di bilancio	32.523	577.517	57.633	16.804.271	366.692	17.838.636

Le movimentazioni evidenziate nella tabella precedente si riferiscono:

- alla capitalizzazione dei costi di sviluppo per nuovi progetti di cui si rimanda alla Relazione sulla gestione per maggiori dettagli per Euro 577.517;
- all'acquisizione ed implementazione del nuovo gestionale per Euro 84.929;
- alla manutenzione e sistemazione della nuova sede legale in locazione a Mantova in Piazza Vilfredo Pareto nr.9 per Euro 390.835.

Gli Amministratori stante il piano industriale e I backlog disponibile al termine dell'esercizio hanno ritenuto non sussistessero indicatori di perdita durevole di valore con riferimento all'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali:

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	66.487	26	348.320	414.833
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	48.860	26	319.509	368.395
Valore di bilancio	17.627	0	28.811	46.438
Variazioni nell'esercizio				

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Incrementi per acquisizioni	19.041		249.956	268.997
Ammortamento dell'esercizio	7.182		32.044	39.226
Totale variazioni	11.859		217.912	229.771
Valore di fine esercizio				
Costo	85.528	26	436.829	522.383
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	56.042	26	190.106	246.174
Valore di bilancio	29.486	0	246.723	276.209

Gli investimenti rilevati nell'esercizio di cui alla precedente tabella si riferiscono per la maggior parte ai nuovi arredi, impianti e macchine ufficio relativi alla nuova sede legale. Nell'esercizio inoltre sono state vendute tutte le autovetture di proprietà per passare ad una gestione del parco automezzi con contratti di noleggio a lungo termine.

Rivalutazioni

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 e dell'art. 11 della legge n. 342/2000 si dichiara che su nessuna delle immobilizzazioni materiali ed immateriali tuttora iscritte nel bilancio della società al 31.12.2020 sono state fatte rivalutazioni monetarie e/o deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie:

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti presenti nelle immobilizzazioni finanziarie:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	44.905	(2.595)	42.310	0	42.310
Totale crediti immobilizzati	44.905	(2.595)	42.310		42.310

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti ai dettagli sui crediti immobilizzati suddivisi per area geografica:

Non è stata ritenuta significativa.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi dei crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine:

Non sono presenti crediti immobilizzati con obbligo di retrocessione.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427-bis, comma 1 numero 2 lettera a del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie:

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro *fair value*.

Attivo circolante

Rimanenze

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi delle variazioni delle rimanenze:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	18.339	21.261	39.600
Totale rimanenze	18.339	21.261	39.600

Per le rimanenze i criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.326.054	272.788	3.598.842	3.598.842	

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	241	274.925	275.166	275.166	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	650	67.698	68.348		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	661.446	(177.915)	483.531	117.608	365.923
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.988.391	437.496	4.425.887	3.991.616	365.923

Come precisato nella parte introduttiva, la Società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti dell'applicazione di tale criterio sono irrilevanti, considerato che la quasi totalità dei crediti presenta una durata inferiore ai 12 mesi. Pertanto i crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

I "Crediti verso clienti" esigibili entro l'esercizio sono relativi a crediti derivanti da normali operazioni di vendita e sono principalmente verso clienti nazionali e altri paesi UE.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice Civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 1.1.2020		0	116.020 116.020
Accantonamento esercizio		0	14.406 14.406
Utilizzo dell'esercizio		0	0 0
Saldo al 31.12.2020		0	130.426 130.426

I "Crediti verso altri" includono l'importo di euro 365.923 riconducibile al rimborso da parte dei soci venditori della passività emersa a seguito dei Processi Verbali di Contestazione notificati dall'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Mantova nel corso del 2019. L'importo in base agli accordi raggiunti sarà esigibile dall'esercizio 2023 ovvero dall'esercizio nel quale inizieranno nuovamente i pagamenti delle rate dopo aver esaurito la compensazione dei crediti maturati sempre dal processo verbale dell'Agenzia delle Entrate.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti la suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica:

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	1.870.194	275.166	68.348	483.531	2.697.239
Altri Paesi U.E.	1.682.868				1.682.868
Paesi EXTRAUE	45.780				45.780
Totale	3.598.842	275.166	68.348	483.531	4.425.887

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6-ter) del codice civile, le informazioni inerenti i crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine:

Non sono presenti crediti con obbligo di retrocessione.

Disponibilità liquide

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni delle disponibilità liquide:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.732.033	11.970	2.744.003
Denaro e altri valori in cassa	1.551	(1.135)	416
Totale disponibilità liquide	2.733.584	10.835	2.744.419

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	39.023	47.560	86.583
Totale ratei e risconti attivi	39.023	47.560	86.583

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci:

D) Risconti attivi	
Descrizione	Importo
Assicurazioni	27.963
Noleggio beni e servizi	10.000
Assicurazioni auto	1.883
Canoni Domini ns uso	290
Canoni Software	8.706
Quote associative	1.195
Spese istruttoria finanziamenti	11.111
Locazione immobili	10.653
Altri	14.782
Totali	86.583

Non sussistono ratei e risconti attivi di durata superiore a 5 anni.

Oneri finanziari capitalizzati

Si forniscono, in conformità con quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile, le informazioni inerenti gli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale:

Non sono stati rilevati importi nell'esercizio.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto e del passivo.

Patrimonio netto

Formazione e utilizzazione delle voci del patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 7 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni nelle voci di patrimonio netto ed il dettaglio delle varie altre riserve:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	120.000					120.000

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	21.276.713			2.691.000		18.585.713
Riserva legale	24.000					24.000
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0					
Varie altre riserve	230.000		10.001	130.000		110.001
Totale altre riserve	230.000		10.001	130.000		110.001
Utili (perdite) portati a nuovo		(38.785)				(38.785)
Utile (perdita) dell'esercizio	(38.785)	38.785			(1.375.083)	(1.375.083)
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(5.400)					(5.400)
Totale patrimonio netto	21.606.528		10.001	2.821.000	(1.375.083)	17.420.446

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva differenza arrotondamento unita' di Euro	1
RISERVA STRUM. FINAN. PARTEC.	110.000
Totale	110.001

Si segnala che in data 15 Ottobre 2020 in ragione della volontà espressa da un socio della Società, di procedere ad un parziale disinvestimento dal capitale sociale e cedere pertanto n. 14.400 azioni, rappresentative del 12% del capitale sociale e portanti il 12,6% dei diritti di voto complessivi, i restanti soci si sono detti interessati a fare sì che tali azioni vengano acquisite dalla Società come acquisto di azioni proprie, nei limiti e nel rispetto delle disposizioni di legge. Tale acquisto di azioni proprie è stato finalizzato all'annullamento delle stesse senza la riduzione del capitale sociale. A seguito di un percorso di negoziazione improntato al soddisfacimento degli interessi di tutte le parti coinvolte, è stato raggiunto un accordo volto a disciplinare la cessione della partecipazione e il più ampio processo di disinvestimento del socio dalla Società.

L'operazione sopra descritta ha comportato in base agli accordi raggiunti:

- l'acquisto da parte della Società delle azioni a fronte di un corrispettivo pari ad Euro 2.691.000,00, nel rispetto di quanto disposto dall'articolo 2357 del Codice Civile, da effettuarsi nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili della Società risultanti dall'ultimo bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019, approvato in data 23 giugno 2020;

- il riscatto e conseguente annullamento dello SFP assegnato al socio per Euro 130.000;
- l'emissione di un nuovo SFP per Euro 10.000.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In conformità con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del codice civile, si forniscono di seguito le informazioni in merito all'origine, l'utilizzazione in esercizi precedenti, la disponibilità e la distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto. In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione civilistica (art. 2430, art. 2431, art. 2426 n. art. 2426 n. 5, art. 2426 n. 8-bis, art. 2357-ter co. 3, art. 2359-bis co. 4), o da espressa previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7 bis) dell'articolo 2427 del codice civile, si evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) Per semplicità espositiva la "possibilità di utilizzazione" viene indicata nella colonna "Possibilità di utilizzazione", servendosi di questa legenda:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura di perdite
- C = per distribuzione ai soci

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti.

Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
Capitale	120.000		B	120.000	
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	18.585.713	Fusione	A,B	18.585.713	
Riserva legale	24.000		B	24.000	
Altre riserve					
Riserva straordinaria					13.485.657
Varie altre riserve	110.001			110.001	
Totale altre riserve	110.001			110.001	13.485.657
Utili portati a nuovo	(38.785)				
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(5.400)				

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
Totale	18.795.529			18.839.714	13.485.657
Quota non distribuibile				18.839.714	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Quota disponibile
Riserva differenza arrotondamento	1	1
Riserva strumenti finanziari partecipativi	110.000	110.000
Totale	110.001	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

L'importo di Euro 13.485.657 di utilizzo per altre ragioni relativo alla Riserva straordinaria si riferisce alla distribuzione dividendi deliberata dai soci nei tre esercizi precedenti rispetto al bilancio in chiusura ovvero nel 2019, 2018 e 2017.

Fondi per rischi e oneri

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei fondi per rischi ed oneri:

	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	595.605	595.605
Variazioni nell'esercizio		
Altre variazioni	(595.605)	(595.605)
Totale variazioni	(595.605)	(595.605)
Valore di fine esercizio	0	0

Si trattava di uno stanziamento effettuato in ottemperanza a quanto previsto dall'OIC 31 che imponeva lo stanziamento di fondi rischi anche a fronte di passività certe sorte dopo la chiusura dell'esercizio sociale. In questo caso lo stanziamento ai fondi rischi era pari alle somme da versare, a titolo di imposte sanzioni ed interessi, all'amministrazione finanziaria a seguito della conclusione dalla fase di c.d. "adesione" ai Processi Verbali di Contestazione notificati dall' Agenzia delle Entrate

- Direzione Provinciale di Mantova nel corso del 2019. Il procedimento si è concluso nei primi mesi del 2020 ed è iniziato il pagamento delle relative rate concordate. Per tale motivo l'importo è stato girato nei debiti tributari.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	934.509
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	189.387
Utilizzo nell'esercizio	93.047
Altre variazioni	0
Totale variazioni	96.340
Valore di fine esercizio	1.030.849

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei debiti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche		3.500.000	3.500.000	2.663.335	836.665
Acconti	173.863	(133.213)	40.650	40.650	
Debiti verso fornitori	521.835	411.126	932.961	932.961	
Debiti verso imprese collegate	0				
Debiti verso controllanti	0				
Debiti tributari	290.070	596.118	886.188	520.264	365.924
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	116.613	45.166	161.779	161.779	
Altri debiti	1.198.481	124.246	1.322.727	1.322.727	
Totale debiti	2.300.862	4.543.443	6.844.305	5.641.716	1.202.589

Per i debiti iscritti in bilancio è stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, ed è stata mantenuta quindi l'iscrizione secondo il valore nominale.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2020, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito capitale, interessi ed oneri accessori maturati esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte). La voce comprende l'importo di Euro 365.924 relativo al residuo importo da pagare per l'accertamento con adesione con Agenzia delle Entrate, al netto dei relativi crediti, esistente al 31.12.2020 dopo il pagamento di nr. 3 rate effettuato nell'esercizio. L'importo era originariamente indicato nei Fondi rischi.

Gli "Altri debiti" comprendono principalmente i debiti verso il personale ed amministratori per gli emolumenti, le ferie e la 14ma.

Troviamo inoltre l'importo pari ad Euro 202.440 relativo ad acconti stanziati per progetti per la ricerca e l'innovazione denominati N.I.V.A. Project.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti la suddivisione dei debiti per area geografica:

Area geografica	Debiti verso banche	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia	3.500.000	40.650	827.573	886.188	161.779	1.322.727	6.738.917
Altri Paesi U.E.			103.888				103.888
Paesi EXTRAUE			1.500				1.500
Totale	3.500.000	40.650	932.961	886.188	161.779	1.322.727	6.844.305

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti le garanzie reali sui beni sociali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, le informazioni inerenti i debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine:

Non sono presenti debiti con obbligo di retrocessione.

Ratei e risconti passivi

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti passivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	396.507	(238.463)	158.044
Totale ratei e risconti passivi	396.507	(238.463)	158.044

Si procede alla illustrazione della composizione:

E) Risconti passivi

Descrizione	Importo
Canoni licenze software	43.842
Canoni di assistenza	87.875
Contributo ricerca e sviluppo	26.327
Totale	158.044

Non sussistono ratei e risconti passivi di durata superiore a 5 anni. Si segnala che i ratei passivi relativi alla 14ma mensilità anno 2019 precedentemente riclassificati tra i Ratei passivi sono stati meglio indicati nella voce "Altri debiti". Si è quindi ritenuto opportuno adattare anche il bilancio al 31.12.2019 ai fini di una corretta comparabilità tra i due esercizi e pertanto è stato girato l'importo di Euro 78.315 riferito al 2019.

Nota integrativa, conto economico

Si riportano di seguito le variazioni intervenute nelle voci di conto economico.

Valore della produzione

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A) Valore della produzione

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.194.059	8.430.685	763.374
2) var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati e finiti	0	0	0
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione	21.261	18.339	2.922

4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	577.517	0	577.517
5a) contributi in conto esercizio	235.058	203.726	31.332
5b) altri ricavi e proventi	77.576	13.009	64.567
Totali	10.105.471	8.665.759	1.439.712

I ricavi delle vendite e delle prestazioni si riferiscono ai contratti di manutenzione e aggiornamento delle licenze software.

La voce "Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni" si riferisce alla capitalizzazione dei costi di sviluppo relativi a costi del personale interno per Euro 372.697 ed ai costi per partner esterni che hanno lavorato sui progetti software per Euro 204.820.

La voce "contributi in conto esercizio" si riferisce:

- all'ultima quota di competenza dell'esercizio del contributo HORIZON 2020 per Euro 143.711;
- al contributo progetto estero "Innovative UK" per Euro 49.805;
- al contributo progetto INVITALIA - Voucher Innovation Manager per Euro 3.000;
- al contributo progetto INNOVAA_PROGETTO VIT VIVE per Euro 38.542.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile, le informazioni inerenti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Non si ritiene significativa la ripartizione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile, le informazioni inerenti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.929.778
Altri Paesi U.E.	6.230.296
Paesi EXTRAUE	33.985
Totale	9.194.059

Costi della produzione

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

B) Costi della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	120.651	90.020	30.631
7) per servizi	4.080.167	2.729.748	1.350.419
8) per godimento di beni di terzi	363.844	282.906	80.938
9.a) salari e stipendi	3.310.497	2.252.776	1.057.721
9.b) oneri sociali	909.139	583.109	326.030
9.c) trattamento di fine rapporto	189.387	136.877	52.510
9.d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
9.e) altri costi	0	0	0
10.a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.177.976	2.114.420	63.556
10.b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	39.331	21.720	17.611
10.c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circ. e delle disp. liquide	14.406	13.726	680
11) var.ne delle rim.ze di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	0	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0	0
13) altri accantonamenti	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	63.901	89.757	(25.856)
Totali	11.269.299	8.315.059	2.954.240

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione di alcune componenti dei Costi della produzione:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico. In particolare l'aumento dei costi per servizi è relativo al conguaglio dei compensi amministratori, alle spese legali per una causa in corso ed a consulenze straordinarie richieste per un totale di costi di circa Euro 1.076 mila non ripetibili negli esercizi successivi.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compreso i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. L'incremento significativo del costo del personale è da attribuirsi all'ingresso di personale tecnico e manageriale volto al rafforzamento della struttura per supportare l'incremento del business.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si rimanda a quanto già precisato per le immobilizzazioni nei criteri di valutazione. In particolare si segnala, rispetto all'esercizio precedente, l'ammortamento dell'avviamento di cui si è già ampiamente parlato nel paragrafo relativo alle immobilizzazioni.

Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante

Si rimanda a quanto già precisato nei criteri di valutazione.

Oneri diversi di gestione

Si tratta di tutti quei costi che non hanno trovato specifica imputazione nella parte sovrastante del Conto economico come le imposte e tasse ed i costi generali.

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi ed oneri finanziari

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
15.a) proventi da partecipazioni - imprese controllate	0	0	0
15.b) proventi da partecipazioni - imprese collegate	0	557.685	(557.685)
15.c) proventi da partecipazioni - imprese controllanti	0	0	0
15.d) proventi da partecipazioni - imprese sottop. controllo controllanti	0	0	0
15.e) proventi da partecipazioni - altri	0	0	0
16.a1) altri proventi finanziari - da crediti su imp. controllate	0	0	0
16.a2) altri proventi finanziari - da crediti su imp. collegate	0	0	0
16.a3) altri proventi finanziari - da crediti su imprese controllanti	0	0	0
16.a4) altri proventi finanziari - da crediti su impr. sottop. controllo delle controllanti	0	0	0
16.a5) altri proventi finanziari - da crediti su altre imprese	0	0	0
16.b) da titoli iscritti nelle imm.ni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.c) da titoli iscritti nell'att. circ. che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.d1) proventi diversi dai prec.ti da imprese controllate	0	0	0
16.d2) proventi diversi dai prec.ti da imprese collegate	0	0	0
16.d3) proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	0	0	0
16.d4) prov.ti div. dai preced. da impr. sottop. controllo controllanti	0	0	0
16.d5) proventi diversi	481	318	163
17.a) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllate	0	0	0
17.b) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese collegate	0	0	0
17.c) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllanti	0	0	0
17.d) inter. altri oneri fin.ri - v/impr. sottop. controllo controllanti	0	0	0
17.e) interessi ed altri oneri fin.ri - v/altri	12.573	7.637	4.936
17bis) utili e perdite su cambi	(84.060)	(2.711)	(81.349)
Totali	(96.152)	547.655	(643.807)

Composizione della voce C.16.d) proventi finanziari diversi dai precedenti

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altri	Totale	
Interessi attivi bancari		0	0	0	81	81
Abbuoni attivi		0	0	0	400	400
		0	0	0	481	481

Riepilogo voce C.16 altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altri	Totale	
d) proventi diversi dai precedenti		0	0	0	481	481
		0	0	0	481	481

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile, le informazioni inerenti la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	12.541
Altri	32
Totale	12.573

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, le informazioni inerenti i costi di entità o incidenza eccezionali:

Costi per servizi (consulenza legale, congruaggio amministratori uscenti e consulenze straordinarie)
Euro 1.076.129.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito viene illustrata e commenta la composizione delle imposte correnti:

Imposte correnti			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
IRES	143.833	286.961	(143.128)
IRAP	38.968	74.030	(35.062)
Totali	182.801	360.991	(178.190)

Formazione della fiscalità differita iscritta in bilancio:

1) Fiscalità differita attiva.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

A tale proposito, è opportuno rammentare come i principi contabili ne dispongano l'iscrivibilità in bilancio soltanto qualora sussista la ragionevole certezza della recuperabilità del loro intero ammontare, esigendo, in sede di redazione del bilancio di esercizio, la puntuale verifica di tale circostanza sulla base di stime attendibili riguardanti:

- a) il reddito imponibile, che si presume ragionevolmente di conseguire negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili (il quale deve risultare almeno pari alle predette differenze);
- b) le imposte che saranno recuperate, le quali non devono eccedere l'ammontare delle imposte differite attive iscritte in bilancio;

Tali "benefici fiscali" derivanti da variazioni temporanee deducibili, dalle quali potrebbero derivare minori imposte connesse a future "variazioni in diminuzione", sono stati rilevati nello stato patrimoniale tra i crediti dell'attivo circolante in un'apposita voce - "CII5-ter) Imposte anticipate" e al numero "22)" del conto economico - "Imposte sul reddito dell'esercizio corrente, differite e anticipate".

L'ammontare complessivo dello stanziamento in bilancio per "imposte anticipate", e' stato determinato sulla base delle aliquote in vigore momento in cui le differenze temporanee si riverseranno, tenendo conto delle peculiari modalità di calcolo della base imponibile ai fini dell'IRES dell'IRAP.

2) Fiscalità differita passiva.

La passività per imposte differite vengono espresse dall'accantonamento effettuato nell'apposito fondo per imposte differite. Le imposte differite passive sono state calcolate secondo il criterio dell'allocatione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

In ossequio al disposto di cui all'art.2427, n.14, di seguito vengono esposte le principali differenze temporanee che hanno comportato rilevazione di imposte differite attive e passive

Le aliquote applicate sono le seguenti:

- Ires 24,0%
- Irap 3,9%

Dettaglio delle imposte anticipate e differite così come richiesto all'art. 2427 punto 14 lettera a) e b):

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

• IRES

A) Differenze temporanee

	IRES
Totale differenze temporanee deducibili	286.274
Totale differenze temporanee imponibili	1.491
Differenze temporanee nette	(284.783)
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(650)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(67.698)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(68.348)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
DIFFERENZE CAMBIO NEGATIVE	49.067	37.207	86.274	24,000	20.706
Compensi agli amministratori		200.000	200.000	24,000	48.000

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
DIFFERENZE CAMBIO POSITIVE	46.358	(44.867)	1.491	24,000	358

Nel seguente prospetto si evidenzia il raccordo tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo sia ai fini Ires che ai fini Irap. In particolare, in ossequio a quanto richiesto dai principi contabili e dai documenti dell'OIC, si procede alla determinazione dell'aliquota fiscale effettiva in considerazione dell'effetto delle variazioni in aumento ed in diminuzione provocate dalla determinazione del reddito imponibile fiscale secondo le regole imposte dalla normativa tributaria vigente:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (Ires):

Descrizione	Valore	Imposte
A) Risultato prima delle imposte	(1.259.980)	
Onere fiscale Teorico (%)	24,00%	0
B) Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Differenze su cambi	1.491	
Totale	1.491	
C) Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Compensi amministratori	200.000	

Descrizione	Valore	Imposte
Differenze cambio	86.274	
Totale	286.274	
D) Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
	0	
Totale	0	
E) Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
Ammortamento avviamento	2.100.534	
Costi auto	45.838	
Altre variazioni in aumento	57.969	
Deduzioni IRAP da IRES	(44.418)	
Detassazione PATENT BOX	(575.292)	
Altre variazioni in diminuzione	(10.130)	
Totale	1.574.501	
E1 Altri dati	0	
Imponibile fiscale (A - B + C + D + E + E1)	599.304	11,42%
Imposte correnti sul reddito d'esercizio		143.833

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (Irap):

Descrizione	Valore	Imposte
A) Differenze tra valore e costi della produzione	3.259.600	
B) Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
Compensi e contributi	1.001.114	
Ammortamento avviamento	2.100.534	
Totale	3.101.648	
C) Ricavi non rilevanti ai fini IRAP:		
	0	
Totale	0	
D) Differenza dopo le rettifiche (A+B-C)	6.361.248	
Onere fiscale Teorico (%)	3,90%	248.088
E) Differenze temporanee che si riverseranno negli esercizi successivi:		
	0	
Totale	0	
F) Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		

Descrizione	Valore	Imposte
		0
Totale		0
G) Altri dati rilevanti ai fini IRAP:		
Deduzione cuneo fiscale	(3.383.644)	
Valore produzione realizzata all'estero	(756.875)	
Detassazione PATENT BOX	(575.292)	
Totale	(4.715.811)	
G1 Altri dati		0
Imponibile fiscale (D +/- E +/- F +/- G +G1)	1.645.437	1,02%
Imposte correnti sul reddito d'esercizio		64.947

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile, le informazioni inerenti il personale:

	Numero medio
Dirigenti	4
Quadri	6
Impiegati	51
Totale Dipendenti	61

La media è stata calcolata considerando le giornate complessivamente lavorate da ciascun dipendente nel corso dell'anno. Il contratto di lavoro applicato è quello del settore terziario Avanzato -Confcommercio.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile, le informazioni inerenti gli amministratori ed i sindaci

	Amministratori	Sindaci
Compensi	936.037	36.400

Compensi al revisore legale o società di revisione

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 16-bis del codice civile, le informazioni inerenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	12.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	12.000

Categorie di azioni emesse dalla società

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 17 del codice civile, le informazioni inerenti le azioni che compongono il capitale della società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio:

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni di categoria A	79658	79.658	79658	79.658
Azioni di categoria B	28450	28.450	14050	28.450
Azioni di categoria C	3413	3.413	3413	3.413
Azioni di categoria D	2276	2.276	2276	2.276
Azioni di categoria E	803	803	803	803
Azioni proprie	5400	5.400	5400	5.400
Totale	120000	120.000	105600	120.000

Titoli emessi dalla società

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 18 del codice civile, le informazioni inerenti i titoli emessi dalla società:

La società non ha emesso né prestiti obbligazionari convertibili in azioni, né azioni di godimento, né titoli simili.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 19 del codice civile, le informazioni inerenti gli strumenti finanziari emessi dalla società

Denominazione	Numero	Caratteristiche	Diritti patrimoniali concessi	Diritti partecipativi concessi
Strumento finanziario partecipativo 1	1	Valore nominale Euro 100.000	Diritti patrimoniali rafforzati	Nessuno
Strumento finanziario partecipativo 2	1	Valore nominale Euro 10.000	Diritti patrimoniali rafforzati	Nessuno

In riferimento agli Strumenti finanziari partecipativi emessi dalla Società di cui alla precedente tabella si precisa che:

- la sottoscrizione costituisce un investimento di capitale di rischio e conseguentemente l'apporto è acquisito dalla Società senza alcun obbligo di rimborso;
- lo strumento stabilisce dei diritti patrimoniali previsti dal regolamento;

- lo strumento non attribuisce il diritto di intervento e di voto all'Assemblea dei soci della Società.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sono presenti impegni, garanzie o passività non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, le informazioni inerenti le operazioni realizzate con parti correlate:

La Società non ha posto in essere operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile, le informazioni inerenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale:

Non esistono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dal 1.1.2021 alla data di redazione della presente nota integrativa non si sono verificati fatti di rilievo salvo quanto di seguito specificato.

IMPATTO DELLA PANDEMIA DA CORONAVIRUS O COVID-19

Il 2020 si è caratterizzato per la comparsa del coronavirus COVID-19 durante il primo trimestre per poi trasformarsi in una pandemia che ha coinvolto, con tempistiche diverse, l'intera popolazione mondiale e conseguentemente, anche tutti i settori dell'economia.

Dal punto di vista sanitario l'Azienda ha posto in atto tutte le misure previste, attivandosi con sanificazione degli ambienti, prevedendo una maggiore frequenza della pulizia degli uffici con prodotti specifici ed attivando un sistema di smart working, tutt'ora attivo, che consente il necessario distanziamento sociale negli spazi lavorativi.

Le chiusure forzate delle attività e i periodi di lockdown avvenuti nel corso dell'anno, pur ripercuotendosi in un rallentamento del business atteso, non hanno pregiudicato l'attività aziendale che non si è mai fermata riuscendo anche a migliorare anno su anno in termini di ricavi caratteristici.

La campagna vaccinale di massa che si sta effettuando a livello mondiale e la conseguente ripresa della circolazione delle persone fa pensare ad un 2021 con una leggera crescita e, allo stato attuale delle cose, non si evidenziano particolari criticità meritevoli di essere considerate significative incertezze ai fini dei Principi Contabili Nazionali.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile, le informazioni inerenti ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati:

La società non detiene strumenti finanziari derivati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Le somme percepite dalla Società a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti o vantaggi economici di qualunque genere, da parte della Pubblica Amministrazione ed Enti assimilati sono esposte e verificabili attraverso il sito internet del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di cui sotto si riportano i dati riferiti all'esercizio 2020. Gli ulteriori importi non evidenziati nel Registro ma incassati dalla società sono dettagliati nel paragrafo relativo ai "Contributi in conto esercizio" nel commento alle voci relative al "Valore della produzione" del Conto economico. La società inoltre beneficerà del credito imposta ricerca e sviluppo calcolato sui progetti relativi ai costi capitalizzati nell'esercizio per un importo pari ad Euro 26.327.

Titolo misura	Autorità concedente	Titolo progetto	Data Concessione	Strumento	Elemento di aiuto
					Importo
Voucher per consulenza in innovazione	MISE	Introduzione di un modello di cyber security per la protezione delle reti e dei dati nel cloud	16/04/2020	Sovvenzione/ Contributo in conto interessi	€ 6.000,00
Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	FONDOIMPRESA	PIANO FORMATIVO CONTAINER SERVICES PER ABACO 2020	13/10/2020	Sovvenzione/ Contributo in conto interessi	€ 2.272,54

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Lo scrivente organo amministrativo propone all'Assemblea di riportare a nuovo la perdita di esercizio emergente dal bilancio pari ad Euro 1.375.083,28 in attesa di ripianamento.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Mantova, 4 Giugno 2021

Il Consiglio di Amministrazione

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto MANTOVANI SERGIO, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

ABACO S.P.A.

Sede Legale PIAZZA VILFREDO PARETO 9 46100 - MANTOVA (MN)
 Iscritta al Registro Imprese di MANTOVA al N. 01588630200
 Repertorio Economico Amministrativo N. 168716
 Capitale Sociale 120.000,00 - Capitale Sociale Versato 120.000,00
 Partita IVA 01588630200 - Codice Fiscale 01588630200

Relazione sulla gestione a corredo del bilancio chiuso al 31/12/2020

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2020 presenta un risultato negativo pari a Euro 1.375.083.

A tale risultato si è pervenuti imputando un ammontare di imposte pari ad €. 115.103 al risultato negativo prima delle imposte pari ad €. 1.259.980

Il risultato prima delle imposte, a sua volta, è stato determinato allocando accantonamenti nella seguente misura:

- €. 2.217.307 ai fondi ammortamento (di cui €. 2.100.534 per ammortamento avviamento)
- €. 14.406 al fondo svalutazione crediti
- €. 189.387 al fondo TFR

La presente relazione sulla gestione, redatta in conformità al disposto dell'art. 2428 c.c., correda il bilancio dell'esercizio.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Nel 2020 si è proseguito nel processo di riorganizzazione aziendale - iniziato nel 2019 con l'acquisizione della maggioranza della Società da parte di DeA Capital Alternative Funds SGR tramite il fondo Taste of Italy - avviando e realizzando numerose iniziative:

- è stato adottato "Modello di organizzazione, gestione e controllo" in applicazione del D.lgs 231/2001 (il "Modello 231") in tema di disciplina della responsabilità amministrativa degli enti.
- è stato nominato l'Organismo di Vigilanza, organismo dotato di autonomi poteri di iniziativa e controllo, a cui è affidato il compito di vigilare sul funzionamento e l'osservanza del modello e di curare gli eventuali necessari aggiornamenti;
- è stato adottato un Codice Etico, ovvero un documento in cui sono esplicitati i principi etici generali, i valori di riferimento ovvero le regole di comportamento verso i principali stakeholder; il documento, redatto per assicurare che i valori etici fondamentali siano chiaramente definiti e costituiscano l'elemento base della cultura aziendale, nonché lo standard di comportamento di tutti i suoi collaboratori nella conduzione degli affari e delle loro attività, verrà sottoposto a periodico aggiornamento in funzione dell'evoluzione organizzativa o normativa;
- è stato implementato il nuovo sistema informativo ERP che ha comportato la revisione o la definizione ex novo dei processi operativi dell'azienda e consentirà nel corso del 2021 di mettere a regime il sistema di controllo di gestione;
- è stato introdotto Teams come sistema di collaboration che ha consentito a tutta l'azienda di lavorare in smart working in modo efficace e senza perdere efficienza;
- è stato perfezionato l'allargamento della prima linea di management, con l'ingresso in azienda del Direttore Sales & Marketing, del Chief Technology Officer e del Responsabile Soluzioni Governi, nonché della seconda linea di management, con l'ingresso in azienda del CFO e di due nuovi Account Director UK, rispettivamente per il settore pubblico e privato;
- è stata rafforzata la capacità di sviluppo e delivery delle soluzioni software, con l'ingresso in azienda di 13 nuove risorse;

- è stata avviata la revisione dell'architettura software e della user interface in particolare di Abaco Farmer; l'attività si concluderà nel prossimo esercizio con la definizione e lo sviluppo della roadmap di Abaco Agri anche per includere nelle funzionalità quanto richiesto dalla nuova programmazione europea;
- sono stati realizzati i nuovi uffici a Mantova nel centro direzionale Boma in Piazza Vilfredo Pareto 9 e conseguentemente è stata spostata la sede legale.

Per quanto concerne lo sviluppo delle attività, la Società ha continuato ad operare nel solco degli anni passati rafforzando la propria presenza nei settori dell'agricoltura di precisione, nella gestione dei contributi europei per la pubblica amministrazione e nella lettura del territorio attraverso l'analisi dei big data e la creazione di algoritmi per lo sviluppo di offering per la sostenibilità ambientale e la tracciabilità.

In termini di gestione del mercato la strategia è rimasta pressoché invariata rispetto a quanto impostato nell'anno precedente: grande attenzione ai clienti acquisiti e alla loro fidelizzazione e sviluppo di attività di marketing e commerciale per incrementare la numerica dei clienti. Per quanto riguarda i clienti medio-grandi, la gestione è diretta tramite l'ufficio commerciale della Società. Per quanto riguarda i piccoli clienti, nel corso dell'esercizio si è sperimentato anche un servizio esterno di telemarketing che in presenza di offerte semplici e molto pacchettizzate (es. real estate per i comuni) ha dato risultati positivi.

Da segnalare infine lo sforzo fatto per irrobustire ed allargare il collegio di difesa dell'RTI di cui Abaco fa parte che ha portato a vincere in Consiglio di Stato la gara di Agea e avere quindi assegnata in via definitiva la commessa del SIAN della durata di sei anni con un valore aggregato totale di 36 milioni di euro dei quali 18 già firmati nel corso dell'esercizio.

Per quanto riguarda l'importante contratto con Defra per la gestione dei contributi in agricoltura in UK, nel corso dell'esercizio è stato perfezionato il rinnovo della durata di 5 anni per un totale di 24 milioni di sterline inglesi.

Le attività di ricerca e sviluppo di Abaco sono continuate sulle linee di sviluppo individuate nel 2019 in particolare per quanto concerne l'allargamento delle competenze nell'analisi dei big data, lo sviluppo di algoritmi, la revisione architetture della piattaforma per adeguarla a standard tecnologici (open source) e la revisione dell'usabilità, fondamentale per stimolare una reale adozione da parte dell'utente.

Inoltre, sono state sviluppate le prime esperienze di blockchain attraverso la realizzazione di alcuni prototipi che dal prossimo esercizio potranno essere impiegati per fornire ai clienti una soluzione per la tracciabilità.

Andamento della gestione

Andamento generale dell'attività

Analizzando i risultati commerciali, si evidenzia che la strategia adottata la Società ha dato risultati molto positivi:

- Abaco ha mantenuto la propria clientela, rinnovando praticamente tutti i contratti in essere all'anno precedente;
- ha incrementato il portafoglio clienti con l'importante contratto SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale) essendo Abaco S.p.a. parte dell'RTI con Leonardo, DXC e Greenaus aggiudicataria della gara
- ha ulteriormente accresciuto la propria presenza sul mondo Defra, rinnovando l'importante contratto quinquennale che abilita ai servizi di Abaco nel post Brexit.

In termini di risultati tutto ciò si traduce:

- in un incremento del valore della produzione (ricavi + altri ricavi) pari al 10%, segno che la Società è riuscita a fronteggiare la stretta economica dovuta alla pandemia;
- in un incremento del backlog della Società che passa da 5,3M a 60M, che permette alla Società di guardare al prossimo quinquennio da una prospettiva di tutt'altra solidità e di sviluppare strategie per il futuro con una ormai acquisita credibilità di mercato.

Anche dal punto di vista della brand awareness le azioni di comunicazione associate agli investimenti in tecnologia e allo sforzo commerciale sopra descritto hanno dato risultati estremamente positivi. Solo per citare alcuni esempi, i contatti al sito istituzionale sono più che triplicati e così pure la comunità linkedin che ci segue e alcune testate nazionali hanno dato spazio ad Abaco evidenziando il percorso di crescita e di cambiamento in atto, annoverando la Società tra i leader del settore.

Per verificare comunque che tali elementi positivi fossero confermati anche nella percezione dei clienti è stata condotta inoltre un'analisi di customer satisfaction che ha dato anche in questo caso risultati positivi in termini di generale soddisfazione per i servizi offerti da Abaco e per il valore delle soluzioni proposte.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la Società

Anche per il 2020 l'“agricoltura digitale” si conferma come un mercato in rapida espansione i cui tassi di crescita variano molto a seconda delle geografie perché molto diverso è il grado di cultura digitale e quindi la propensione all'investimento in infrastrutture software.

In Italia in particolare la crescita del mercato è trainata dagli acquisti hardware (macchine agricole, sensoristica e accessori) che valgono circa il 73% dell'intero mercato; il restante business è frammentato in una serie di innumerevoli soluzioni verticali disegnate per soddisfare singole esigenze specifiche.

È un mercato, quindi, ancora caratterizzato dalla forte presenza di player locali, molto radicati sul territorio e specializzati in nicchie di mercato, anche se si stanno verificando i primi movimenti che tendono a una concentrazione di player e soluzioni.

Questa tendenza andrà strettamente monitorata nel corso del prossimo anno per capire l'evoluzione dello scenario competitivo e valutare anche politiche di alleanze o acquisizioni finalizzate a mantenere il ruolo di leadership nel mercato.

Il settore pubblico si conferma per Abaco trainante e consente, viste le dimensioni medie dei contratti e l'ampiezza dello scope gestito, di sviluppare soluzioni (es. machine learning, sviluppo algoritmi, ecc) che trovano successiva applicazione anche nel mercato privato.

Il posizionamento di Abaco come player riconosciuto sia nel mondo pubblico sia in quello privato è un unicum nel panorama competitivo e diventerà sempre più determinante con la convergenza tra pubblico e privato che la nuova PAC introdurrà in Europa, richiedendo come condizionalità ai finanziamenti anche il controllo di parametri di sostenibilità.

Comportamento della concorrenza

La concorrenza è ampia e diversificata. È caratterizzata da un'elevata frammentazione di produttori di soluzioni verticali e di nicchia e dai grandi software vendor (SAP, Microsoft, IBM, ecc.) che stanno investendo fortemente avendo capito che siamo in presenza di un mercato in rapida crescita.

Abaco, come è stato già detto, ha un posizionamento particolare sul mercato: offre soluzioni end-to-end sia per l'industria sia per i governi e quindi è uno dei pochi produttori che coniuga la profondità delle soluzioni verticali e di nicchia con l'integrazione delle soluzioni orizzontali. Un vantaggio competitivo importante che necessita però di costanti investimenti in competenze funzionali e in tecnologia.

Clima sociale, politico e sindacale

Abaco ha da sempre avuto grande attenzione per lo sviluppo del personale e nel creare una forte identità di gruppo che è anche il motore della motivazione interna.

Il nuovo management ha continuato ad operare in linea con questa visione, cercando di rafforzare il clima positivo attraverso numerose azioni di condivisione e coinvolgimento.

A supporto di ciò e nell'ottica di un rafforzamento dello spirito di gruppo e delle capacità personali,

la Società ha in previsione di effettuare un percorso di coaching per tutti i collaboratori, anche in considerazione dell'esigenza di amalgamare i nuovi assunti nell'organizzazione della Società. Il turnover rimane molto contenuto e non si registrano criticità particolari.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la Società

Secondo quanto già evidenziato, Abaco ha registrato un risultato complessivo positivo. Nonostante la pandemia, la Società che non aveva strumenti per la gestione dello smart working ha reagito molto bene all'emergenza e si è adattata con grande flessibilità alle nuove modalità di lavoro.

Come già si è detto la Società ha chiuso l'anno con una crescita del valore della produzione pari a 863K (al netto delle capitalizzazioni) e più importante con una crescita estremamente significativa del backlog, condizione essenziale – visto il sell cycle e la complessità del mercato su cui Abaco opera - per poter garantire la crescita negli anni futuri.

In particolare:

- il mercato industriale delle soluzioni per l'agricoltura ha registrato un'ottima crescita e con il completamento del progetto Demetra ha posto le basi per essere un player di riferimento del mercato italiano; sono state inoltre chiusi i primi contratti per il monitoraggio della deforestazione e di altre offering innovative;
- il mercato pubblico dell'agricoltura ha registrato l'importante conferma del governo inglese (Defra) e l'assegnazione del SIAN (Sistema Agricolo Nazionale) che consente alla Società di posizionarsi come leader del mercato;
- le soluzioni Real Estate sia per il mercato pubblico sia per il mercato privato hanno registrato una sostanziale stabilità. Le azioni intraprese per accrescere la pipeline fanno comunque prevedere un miglioramento nel prossimo anno.

Al fine di meglio comprendere l'andamento gestionale, vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato finanziari.

Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione

Stato patrimoniale e conto economico riclassificati

I metodi di riclassificazione sono molteplici.

Quelli ritenuti più utili per l'analisi della situazione complessiva della Società sono per il conto economico la riclassificazione a valore aggiunto (o della pertinenza gestionale) e per lo stato patrimoniale la riclassificazione finanziaria.

In entrambe le riclassificazioni si evidenziano i più importanti risultati intermedi e si attua un confronto con l'esercizio precedente.

Conto Economico Riclassificato	Voci del Conto Economico Civilistico	al 31.12.2020	al 31.12.2019
Ricavi delle vendite (Rv)	A1	9.194.059,00 €	8.430.685,00 €
Produzione interna (Pi)	A2 + A3 + A4	598.778,00 €	18.339,00 €
Altri ricavi e proventi	A5 (al netto dei componenti straordinari)	290.630,00 €	214.537,00 €
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA (VP)	A (al netto dei componenti straordinari)	10.083.467,00 €	8.663.561,00 €
Costi esterni operativi (C-esterni)	B6 + B7* + B8 + B11 (al netto componenti straordinari)	3.498.586,00 €	2.744.372,00 €
VALORE AGGIUNTO (VA)		6.584.881,00 €	5.919.189,00 €
Costi del personale (Cp)	B9	4.409.023,00 €	2.972.762,00 €
Oneri diversi di gestione tipici	B14 (al netto dei componenti straordinari))	67.254,00 €	52.394,00 €
COSTO DELLA PRODUZIONE OPERATIVA (CP)	B6 + B7 + B8 + B9 + B11 + B14 (al netto dei componenti straordinari)	4.476.277,00 €	3.025.156,00 €
MARGINE OPERATIVO LORDO (MOL o EBITDA)	VA - B9 - B14 (al netto dei componenti straordinari)	2.108.604,00 €	2.894.033,00 €
Ammortamenti	B10 + B12 + B13	116.773,00 €	35.606,00 €
MARGINE OPERATIVO NETTO (MON o EBIT)	VA - (B9 + B10 + B12 + B13 + B14)	1.991.831,00 €	2.858.427,00 €
Ammortamento avviamento	B10	2.100.534,00 €	2.100.534,00 €
Risultato dell'area finanziaria (C)	Proventi finanziari (C15 + C16) - Oneri finanziari (C17)	- 96.152,00 €	547.655,00 €
RISULTATO CORRENTE	(MON) +/- C	- 204.855,00 €	1.305.548,00 €
Componenti straordinari	ricavi e costi straordinari (A5 -B7-B14)	- 1.055.125,00 €	- 407.193,00 €
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(MON) +/- C +/- D +/- componenti straordinari	- 1.259.980,00 €	898.355,00 €
Imposte sul reddito	20	115.103,00 €	937.140,00 €
RISULTATO NETTO (RN)	21	- 1.375.083,00 €	- 38.785,00 €

Lo schema sopra riportato consente di mettere in evidenza i risultati di area, atti ad essere rapportati al pertinente capitale investito.

Di seguito si espone la situazione patrimoniale riclassificata con il "metodo finanziario" cioè secondo il criterio di esigibilità-liquidità. In altre parole le voci che compongono l'attivo ed il passivo dello stato patrimoniale vengono classificate con riferimento all'attitudine o meno delle voci stesse a divenire liquide ed esigibili nell'arco dei dodici mesi.

Stato Patrimoniale Finanziario			
IMPIEGHI			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	
ATTIVO FISSO (Af)	18.523.078	19.420.597	
Immobilizzazioni immateriali	17.838.636	18.963.331	
Immobilizzazioni materiali	276.209	46.438	
Immobilizzazioni finanziarie	408.233	410.828	
ATTIVO CORRENTE (Ac)	6.904.239	6.413.414	
Magazzino	39.600	18.339	
Liquidità differite	4.033.637	3.622.468	
Liquidità immediate	2.744.419	2.733.584	
Ratei e risconti	86.583	39.023	
CAPITALE INVESTITO (Af + Ac)	25.427.317	25.834.011	
FONTI			
MEZZI PROPRI (MP)	17.420.446	21.606.528	
Capitale sociale	120.000	120.000	
Riserve	17.300.446	21.486.528	
PASSIVITA' CONSOLIDATE (Pml)	2.233.438	1.530.114	
PASSIVITA' CORRENTI (Pc)	5.773.433	2.697.369	
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (MP + Pml + Pc)	25.427.317	25.834.011	

Se la riclassificazione classica dello stato patrimoniale si rivela spesso utilissima nelle analisi finanziarie presenti e prospettiche, quella di tipo "funzionale" lo è altrettanto in quanto permette di costruire appropriati e corretti indicatori di redditività.

Stato Patrimoniale Funzionale			
CAPITALE INVESTITO			
Aggregati	Esercizio corrente	Esercizio precedente	
CAPITALE INVESTITO OPERATIVO (Cio)	25.385.007	25.789.106	
IMPIEGHI EXTRA - OPERATIVI (I e-o)	42.310	44.905	
CAPITALE INVESTITO (Cio + I e-o)	25.427.317	25.834.011	
CAPITALE DI FINANZIAMENTO			
MEZZI PROPRI* (MP)	17.420.446	21.606.528	
PASSIVITA' DI FINANZIAMENTO (Pf)	3.500.000	0	
PASSIVITA' OPERATIVE (Po)	4.506.871	4.227.483	
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (MP + Pf+ Po)	25.427.317	25.834.011	

Analisi degli indicatori di risultato finanziari

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della Società. Gli stessi indicatori sono suddivisi tra indicatori economici e patrimoniali.

Indicatori economici

INDICI DI REDDITIVITA'*			
Indicatore	Classi, sottoclassi o voci del bilancio civilistico	al 31.12.2020	al 31.12.2019
ROE	Risultato netto/Mezzi Propri	-7,89%	-0,18%
ROA	MON/Totale Attivo	7,83%	11,06%
ROS	MON/Ricavi	21,66%	33,91%

ROE (Return On Equity)

E' il rapporto tra il reddito netto e il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) dell'azienda.

Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

ROA (Return On Assets)

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo.

ROS (Return On Sale)

E' il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite.

Esprime la capacità dell'azienda di produrre profitto dalle vendite.

Indicatori finanziari

Di seguito si riportano gli indicatori finanziari. Si evidenziano dapprima gli indicatori di solidità e successivamente quelli di solvibilità.

Indicatori di solidità

Di seguito si analizza la modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine

INDICI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Margine Primario di struttura (Mezzi propri – Attivo fisso)	(1.102.632)	2.185.931
Quozienti primario di struttura (Mezzi propri / Attivo fisso)	0,94	1,11
Margine secondario di struttura (Mezzi propri + Passività consolidate) – Attivo fisso	1.130.806	3.716.045
Quoziente secondario di struttura (Mezzi propri + Passività consolidate) / Attivo fisso	1,06	1,19

Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni)

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio, ovvero con le fonti apportate dai soci.

Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizzate.

Indice di Struttura Primario (detto anche Copertura delle Immobilizzazioni)

Misura in termini percentuali la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio.

Permette di valutare il rapporto percentuale tra il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni.

Margine di Struttura Secondario

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate.

Indice di Struttura Secondario

Misura in valore percentuale la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare in che percentuale le fonti durevoli finanziano le attività immobilizzate.

Riportiamo, di seguito, ulteriori indicatori di solidità necessari per analizzare la composizione delle fonti di finanziamento

INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Quoziente di indebitamento complessivo (Passività consolidate + Passività correnti) / Mezzi Propri	0,46	0,20
Quoziente di indebitamento finanziario Passività di finanziamento / Mezzi Propri	0,20	0

Indicatori di solvibilità

INDICI DI SOLVIBILITA'		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Margine di disponibilità (Attivo corrente - Passività correnti)	1.130.806	3.716.045
Quozienti di disponibilità (Attivo corrente / Passività correnti)	1,20	2,38
Margine di tesoreria (Liquidità differite + Liquidità immediate) - Passività correnti	1.004.623	3.658.683
Quoziente di tesoreria (Liquidità differite + Liquidità immediate) / Passività correnti	1,17	2,36

Posizione finanziaria netta

La posizione finanziaria netta rappresenta uno degli strumenti per individuare e illustrare la situazione finanziaria nel breve e nel medio/lungo termine.

Di seguito, lo schema contenuto nell'OIC 6. Nonostante il documento non sia più in vigore a partire dai bilanci dell'esercizio 2017, si ritiene che lo schema possa essere utilizzato come uno strumento utile di informativa per la composizione degli indicatori finanziari della relazione sulla gestione.

Posizione Finanziaria netta			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Disponibilità liquide (CIV)	2.744.419	2.733.584	0,40%
Altre attività finanziarie correnti (CIII)	0	0	0%
Crediti finanziari correnti (BIII2, entro 12 mesi)	0	0	0%
Debiti bancari correnti (D4, entro 12 mesi, fatta eccezione per la parte corrente dell'indebitamento non corrente)	2.663.335	0	0%
Parte corrente dell'indebitamento non corrente (D4, entro 12 mesi per quanto rileva la quota capitale delle rate dovute nei 12 mesi)	0	0	0%
Altre passività finanziarie correnti (D, rapporti finanziari entro 12 mesi)	0	0	0%
Debiti per leasing finanziario correnti (NI)	0	0	0%
Indebitamento finanziario corrente netto (a)	81.084	2.733.584	(97,03)%
Debiti bancari non correnti (D4, oltre 12 mesi)	836.665	0	0%
Obbligazioni emesse (D1 + D2)	0	0	0%
Altre passività finanziarie non correnti (D, rapporti finanz. oltre 12 m)	0	0	0%
Debiti per leasing finanziario non correnti (NI)	0	0	0%
Indebitamento finanziario non corrente (b)	(836.665)	0	0%
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA o indebitamento finanziario netto (c = a+b)	(755.581)	2.733.584	(127,64)%

se il segno è positivo indica una eccedenza delle disponibilità liquide e delle disponibilità finanziarie rispetto all'indebitamento

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2 e comma 3 al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, che assorbe in toto anche l'analisi prevista dal comma 3 al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'individuazione e gestione dei singoli fattori di rischio cui l'azienda è sottoposta, facendo salvo quanto precisato nelle premesse di tale relazione sul contesto economico generale nel quale la nostra Società si sta muovendo.

I rischi sono valutati in funzione dell'impatto potenziale e della probabilità di manifestazione.

Il lavoro svolto si basa quindi su queste fasi:

- a) Comprensione del contesto in cui opera la Società (per tali considerazioni si rimanda ai primi capitoli del presente documento)
- b) Identificazione dei rischi
- c) Valutazione dei rischi rilevanti secondo il modello matriciale che prende in esame il grado di probabilità mixato con il valore dell'impatto per la struttura e l'equilibrio aziendale, il suo reddito, la sua capacità di far fronte ai propri impegni
- d) Identificazione delle azioni di mitigazione dei rischi stessi

Rischio di credito

Il rischio di credito è rappresentato dall'esposizione della Società a potenziali perdite che possono derivare dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalla clientela.

Il rischio di credito con la clientela è costantemente oggetto di monitoraggio mediante utilizzo di informazioni e di procedure a valutazioni della clientela

In considerazione del settore in cui opera l'impresa (mercato prevalente costituito da pubbliche amministrazioni, sia in Italia che all'estero) e della situazione economica generale nonché di quella particolare relativa agli Stati in cui opera Abaco, si precisa che la solvibilità dei nostri clienti è buona e che attualmente il rischio di tale natura è ritenuto basso. A copertura di tale rischio la Società provvede allo stanziamento di apposito fondo svalutazione crediti.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità può emergere dalle difficoltà ad ottenere finanziamenti, oppure dall'eccessiva onerosità degli stessi.

Si precisa che la Società opera prevalentemente con mezzi propri. Nel corso dell'esercizio si è comunque reso necessario procedere alla richiesta di finanziamenti a supporto dell'acquisto di azioni proprie del 15.10.2020 e della ristrutturazione della nuova sede legale.

L'ottima situazione di liquidità ci permette di poter dedicare i nostri sforzi al miglioramento continuo sia in termini commerciali che produttivi.

Rischio di mercato

Di seguito viene fornita un'analisi di sensitività alla data di bilancio, indicando gli effetti di possibili variazioni sul conto economico in relazione alle variabili rilevanti di rischio, per ciascuna delle seguenti componenti:

- il rischio di tasso;
- il rischio sui tassi di cambio (o rischio valutario);
- il rischio di prezzo

Rischio di tasso: la Società non è esposta a particolari rischi di variazione dei tassi di interesse attivi e passivi.

Rischio di cambio: la Società non è esposta a particolari rischi di cambio, fatta eccezione per le variazioni della Sterlina Inglese. Essendo tale rischio ritenuto basso, non sono attuate coperture di tale rischio di mercato.

Rischio di prezzo: la Società non è soggetta a rischi di prezzo.

Rischio COVID-19

Durante il primo trimestre del 2020 si è manifestato anche in Italia ed Europa il coronavirus COVID-19. Nonostante all'inizio si fosse sperato in una sconfitta del virus, in breve tempo l'infezione si è trasformata in pandemia che ha coinvolto, con tempistiche diverse, l'intera popolazione mondiale e conseguentemente, anche tutti i settori dell'economia. Per contrastare lo sviluppo del virus la strategia più rapida e condivisa a livello globale è stata quella di adottare lockdown nazionali, per evitare spostamenti e contatti tra le persone ed arginare il proliferarsi dei contagi.

Tale emergenza sanitaria, unitamente alla crisi dei mercati finanziari ha avuto ripercussioni a livello globale sulla situazione economica: turismo, trasporti, servizi e consumi legati al tempo libero i settori più colpiti.

In brevissimo tempo le aspettative di crescita si sono via via ridotte, facendo registrare una perdita di nove punti percentuali di prodotto interno lordo nel corso del 2020.

Nel terzo e quarto trimestre si sono scorti segnali di ripresa dovuti alle politiche economiche espansive, alle parziali riaperture e alla notizia della scoperta di vaccini contro il Covid-19 che ha portato molti settori a riprendere ad investire.

Conseguentemente si è registrato un miglioramento delle prospettive per l'economia globale e si è andata via via consolidando la convinzione che il 2021 sarà un anno di forte recupero della crescita a livello globale grazie alle citate misure di stimolo monetario e fiscale e alle aspettative di ritorno ad una (nuova) normalità.

Il recupero, tuttavia, potrebbe essere più moderato rispetto alle attese iniziali. La vaccinazione di massa non si avrà prima del 2°/3° trimestre 2021 e comunque ciascun Paese continuerà ad adottare politiche di contenimento della libera circolazione che sicuramente avrà effetti sulla velocità di ripresa.

In questo scenario complessivo è difficile immaginare come evolverà la domanda nel nostro mercato.

Tuttavia, lo smart working è diventata una pratica diffusa e consolidata, il backlog di Abaco, come è già stato detto, si è pesantemente rafforzato grazie alla vincita del Sian e alla conferma di Defra e pertanto è ragionevole pensare che le difficoltà della situazione contingente non influiranno in modo pesante sui piani di crescita della Società.

Unico punto di domanda, la velocità con cui la commessa del Sian potrà andare a regime e come gestire lo sviluppo di nuovi clienti in un contesto di incertezza e di possibilità limitata di movimento.

Informativa sul personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la Società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Informativa sull'ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la Società è stata dichiarata colpevole.

Nel corso dell'esercizio alla nostra Società non sono state inflitte sanzioni o pene per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

	Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Software		84.929
Ristrutturazione nuova sede		390.835
Capitalizzazione costi di sviluppo		577.517
Impianti e macchinari		19.041
Altri beni materiali (mobili e macchine ufficio)		249.956

Nel corrente esercizio si prevede di effettuare un ulteriore investimento per la ristrutturazione dei nuovi uffici della sede di Roma. Tale investimento sarà coperto da autofinanziamento senza ricorrere a risorse esterne.

Attività di ricerca e sviluppo

La Società, nel corso dell'esercizio 2020, ha sostenuto costi per le attività di studio, la progettazione, e lo sviluppo di nuovi prodotti, con l'obiettivo di realizzare o introdurre prodotti o processi nuovi, o significativamente migliorati, rispetto a quelli già realizzati o applicati dall'impresa, sulla base delle nuove soluzioni e conoscenze acquisite.

Per lo sviluppo dei progetti sopra indicati la Società intende avvalersi del credito di imposta previsto dall'art. 1 della legge del 27 dicembre 2019, n. 160 da comma 198 a 209, convertito con modificazioni dalla legge del 30 dicembre 2020, n.178, articolo 1 comma 1064.

Rapporti con imprese controllate, collegate e controllanti

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti rapporti con la Società controllante come meglio precisato nella Nota Integrativa.

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Azioni proprie e azioni/quote di Società controllanti

Di seguito Vi illustriamo in dettaglio il possesso diretto o indiretto di azioni proprie o azioni di Società controllanti.

Descrizione	Numero possedute	Valore nominale	Capitale soc. (%)
Azioni proprie	5.400	1	4,5%

Strumenti finanziari

Ai sensi dell'Art. 2428 comma 6 bis C.C. si segnala che la Società non detiene strumenti finanziari per la copertura di rischi finanziari di prezzo e di liquidità; essendo il grado di esposizione ai suddetti rischi ritenuto molto basso o inesistente.

Direzione e coordinamento

La Società non è assoggettata all'attività di direzione e coordinamento da parte di un'altra Società o Enti secondo quanto stabilito dagli Art. 2497 septies e 2497 septies del Codice Civile.

Evoluzione prevedibile della gestione

Come già si è detto l'andamento della Società risulta parzialmente condizionato dalle considerazioni fatte sull'impatto dell'emergenza COVID-19.

Infatti, nonostante il forte incremento del backlog che fa prevedere quindi che la traiettoria di crescita impostata quest'anno possa continuare significativamente rafforzata, permangono parecchie incertezze che la Società sta cercando di mitigare essenzialmente attraverso due azioni:

- prosecuzione delle attività di telesales e telemarketing per le offerte più pacchettizzate
- attività di lead generation sui nuovi clienti attraverso webinar e presentazioni on line della Società.

Queste azioni associate al fatto che lo smart working è diventata ormai una modalità di lavoro accettata e consolidata, ci fanno trarre in vista un 2021 con tassi di crescita ampiamente superiori a quelli dell'esercizio corrente, anche grazie al contributo dei contratti siglati nel corso del 2020

L'analisi della liquidità non mostra particolari criticità: i flussi di cassa attesi in relazione all'andamento del business ed al valore attuale del backlog, permettono di sostenere la Società durante tutto l'anno 2021.

Gli Amministratori, alla luce delle considerazioni effettuate e sulla base degli scenari ad oggi ritenuti ragionevoli, ritengono di poter redigere il presente bilancio nel presupposto della continuità aziendale con riferimento al prevedibile futuro di 12 mesi dalla data di approvazione del bilancio.

Si segnala tuttavia che i suddetti scenari sono oggetto di continuo monitoraggio e aggiornamento data la situazione in continua evoluzione.

Certificazione del bilancio da parte di Società di revisione

La revisione legale del bilancio della Società è affidata alla Società di revisione Deloitte & Touche.

Conclusioni

Con la redazione del presente bilancio abbiamo cercato di fornirVi informazioni chiare, veritiere e corrette. Rimaniamo, comunque, a Vostra completa disposizione per i chiarimenti del caso.

Nel ringraziarVi per la fiducia accordataci, Vi invitiamo, dopo le opportune analisi e discussioni, ad approvare il bilancio così come presentato.

Mantova, lì 9 Giugno 2021

Il Consiglio di Amministrazione

Il sottoscritto SAMARITANI ANTONIO, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D. LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39

Agli azionisti della
Abaco S.p.A.

RELAZIONE SULLA REVISIONE CONTABILE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della società Abaco S.p.A. (la "Società") costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2020, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Ancona Bari Bergamo Bologna Brescia Cagliari Firenze Genova Milano Napoli Padova Parma Roma Torino Treviso Udine Verona

Sede Legale: Via Tortona, 25 - 20144 Milano | Capitale Sociale: Euro 10.328.220,00 i.v.

Codice Fiscale/Ragione Sociale: Milano n. 03049560166 - R.E.A. Milano n. 172639 | Partita IVA IT 03049560166

Il nome Deloitte si riferisce a una o più delle seguenti entità: Deloitte Touche Tohmatsu Limited, una società inglese a responsabilità limitata ("DTTL"), le member firm aderenti al suo network e le entità a esse correlate. DTTL e ciascuna delle sue member firm sono entità giuridicamente separate e indipendenti tra loro. DTTL (denominata anche "Deloitte Global") non fornisce servizi ai clienti. Si invita a leggere l'informativa completa relativa alla descrizione della struttura legale di Deloitte Touche Tohmatsu Limited e delle sue member firm all'indirizzo www.deloitte.com/about.

© Deloitte & Touche S.p.A.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

RELAZIONE SU ALTRE DISPOSIZIONI DI LEGGE E REGOLAMENTARI

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli Amministratori della Abaco S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della Società al 31 dicembre 2020, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Abaco S.p.A. al 31 dicembre 2020 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Abaco S.p.A. al 31 dicembre 2020 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10; rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Giovanni Gasperini
Socio

Milano, 25 giugno 2021

ABACO S.P.A.

Sede Legale PIAZZA VILFREDO PARETO 9 46100 - MANTOVA (MN)

Iscritta al Registro Imprese di MANTOVA al N. 01588630200

Repertorio Economico Amministrativo N. 168716

Capitale Sociale 120.000,00 - Capitale Sociale Versato 120.000,00

Partita IVA 01588630200 - Codice Fiscale 01588630200

Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c. del collegio sindacale agli azionisti

Agli azionisti della società ABACO S.P.A.

Premessa

Il collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31/12/2020, ha svolto le sole funzioni previste dagli art. 2403 e ss. c.c. in quanto le funzioni previste dall'art. 2409-bis c.c. (revisione legale) sono affidate alla società di revisore Deloitte & Touche SpA che ha rilasciato la Relazione di cui all'art. 14 del Dlgs. 39 del 2010 in data 25.06.2021.

La presente relazione contiene la sola sezione relativa alla "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c." suddivisa in più paragrafi secondo l'indicazione datane dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili nel documento recentemente emanato ed aggiornato.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione in particolare sul perdurare degli impatti prodotti dall'emergenza sanitaria Covid-19 anche nei primi mesi dell'esercizio 2021 e sui fattori di rischio e sulle incertezze significative relative alla continuità aziendale nonché ai piani

aziendali predisposti per far fronte a tali rischi ed incertezze, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società.

Nel corso dell'ottobre 2020 la società ha istituito l'organismo di vigilanza. Abbiamo acquisito informazioni dall'organismo di vigilanza stesso e non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento e in ordine alle misure adottate dall'organo amministrativo per fronteggiare la situazione emergenziale da Covid-19, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, anche con riferimento agli impatti dell'emergenza da Covid-19 sui sistemi informatici e telematici, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Nella redazione del bilancio, gli Amministratori non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c..

Come riportato in Nota Integrativa dall'Organo Amministrativo, in considerazione della deroga contenuta nell'art. 106, comma primo, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, l'assemblea ordinaria per l'approvazione del bilancio è stata convocata entro il maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio.

I Soci hanno rinunciato espressamente ai termini previsti dall'art. 2429 c.c. per il deposito della presente relazione unitaria, sollevandoci da qualsiasi contestazione.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 5, c.c. abbiamo espresso il nostro consenso al mantenimento dell'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di costi di impianto e di ampliamento per € 32.523 ed all'iscrizione di costi di sviluppo per € 577.517.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 6 c.c. abbiamo espresso il nostro consenso al mantenimento dell'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di un avviamento per € 16.804.271.

I risultati della revisione legale del bilancio svolta dalla società di revisione Deloitte & Touche sono contenuti nella relazione datata 25.06.2021 e la stessa non contiene richiami di informativa.

Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il collegio propone agli azionisti di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020, così come redatto dagli Amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli Amministratori in nota integrativa.

Data 25 Giugno 2021

Sede Mantova

Il collegio sindacale

Firme

Andrea Scaini

Giuseppe Alessandro Galeano

Alberto Piraccini

Il sottoscritto Mantovani Sergio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

ABACO S.P.A.

Sede in Piazza Vilfredo Pareto n. 9 - 46100 Mantova (MN)

Capitale Sociale Euro 120.000,00 i.v.

C.F. e n. iscr. al Registro Imprese di Mantova: 01588630200

R.E.A. di Mantova n. 168716 - P. IVA: 01588630200

VERBALE DI ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

L'anno 2021, il giorno 28 (ventotto) del mese di Giugno alle ore 15.00 (quindici) presso la sede legale sita in Mantova – Piazza Vilfredo Pareto n.9 si é riunita - a seguito di regolare convocazione - l'Assemblea degli Azionisti della

"ABACO S.P.A."

per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- 1) Presentazione del progetto di bilancio ex art. 2423 c. I C.c. chiuso alla data del 31/12/2020 corredato della relazione sulla gestione (Art. 2428), della relazione del Collegio Sindacale e della relazione della Società di Revisione (Art. 2429) e deliberazioni relative.
- 2) Sostituzione del consigliere dimissionario Sig. Bortolani Paolo.
- 3) Varie ed eventuali

L'Assemblea, in recepimento dei provvedimenti di urgenza relativi alla prevenzione del contagio da Coronavirus Covid_19 e quindi, tra gli altri del DPCM 11 Marzo 2020 e del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 ed infine del DPCM 22 Marzo 2020, si svolge anche in audio/videoconferenza con riscontro da parte di Presidente e Segretario dei soggetti audio/video collegati e delle espressioni del diritto di voto a norma di Statuto e Codice civile.

Sono presenti i Signori:

- **Samaritani Antonio**, Presidente del Consiglio di Amministrazione e socio rappresentante in proprio di nominali Euro 913,00 di Capitale Sociale – collegato in audioconferenza
- **Bertoncello Andrea**, Vice Presidente – collegato in audioconferenza
- **Amidei Filippo**, Consigliere – collegato in audioconferenza
- **Bortolani Paolo**, Consigliere – collegato in audioconferenza
- **Iori Alberto**, Consigliere – collegato in audioconferenza
- **Storti Roberto**, Consigliere e socio rappresentante in proprio di nominali Euro 3.878,00 di Capitale Sociale – collegato in audioconferenza
- **Mezzarobba Jean Jacques**, Consigliere e socio rappresentante in proprio di nominali Euro 2.586,00 di Capitale Sociale – collegato in audioconferenza
- **DEA CAPITAL ALTERNATIVE FUNDS SGR SPA**, qui rappresentato per dal Dott. Riccardo Bonini, socio rappresentante in proprio di nominali Euro 90.520,00 di Capitale Sociale – collegato in audioconferenza
- **ABACO IMMOBILIARE SPA**, qui rappresentato dal proprio legale rappresentante Sig. Iori Alberto, socio rappresentante in proprio di nominali Euro 15.966,00 di Capitale Sociale – collegato in audioconferenza
- **ABACO SPA**, qui rappresentato dal proprio legale rappresentante Sig. Samaritani Antonio, collegato in audioconferenza, socio rappresentante in proprio di nominali Euro 6.136 ,00 di Capitale Sociale; si precisa che ai sensi dell'art. 2357 ter del codice civile la

Società non può esercitare il diritto di voto, ma le azioni stesse sono computate ai fini del calcolo delle maggioranze e delle quote per la costituzione e le deliberazioni dell'assemblea.

E' presente altresì il Collegio Sindacale nelle persone dei Signori ::

- **Scaini Andrea**, Presidente – collegato in audioconferenza
- **Galeano Giuseppe Alessandro**, Sindaco effettivo – assente giustificato
- **Piraccini Alberto**, Sindaco Effettivo – collegato in audioconferenza

Quanto sopra viene altresì confermato dall'attestazione presenze che verrà sottoscritta da tutti i partecipanti e che verrà riportata, ove occorrer possa, in calce al presente verbale e ne costituirà parte integrante e sostanziale.

Assume la Presidenza a termini di statuto sociale il Sig. Samaritani Antonio, che chiama a fungere da Segretario, previa designazione unanime dell'Assemblea il Sig. Pasquali Alessandro, che accetta.

Il Presidente constatato:

- a) la validità della Assemblea regolarmente convocata datata 17.06.2021 per la presenza di tutti i soci portatori in proprio e/o per delega dell'intero Capitale Sociale, di tutti i membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale di cui unico assente giustificato il Sig. Galeano Giuseppe Alessandro;
- b) che, ai sensi dell'Art. 14.1 dello Statuto Sociale, non risulta necessario il preventivo deposito delle azioni presso la sede sociale ai fini della validità della partecipazione assembleare;

dichiara

l'Assemblea medesima regolarmente costituita ed atta a deliberare

sull'argomento posto all'ordine del giorno e cede la parola all'Amministratore Delegato Dott. Antonio Samaritani, che in relazione al primo punto in discussione dà lettura del bilancio al 31/12/2020 - Stato Patrimoniale, Conto economico, Nota Integrativa - corredato dalla relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione ed entrambi gli atti vengono allegati, quali parti integranti del presente verbale, alle lettere sub A) e B).

Il Presidente del Collegio Sindacale dà lettura della relazione dei sindaci che viene pure allegata, quale parte integrante del presente verbale alla lettera sub C) nonché della relazione della Società di Revisione che viene pure allegata, quale parte integrante del presente verbale alla lettera sub D).

Dopo ampia ed esauriente discussione l'Assemblea all'unanimità degli aventi diritto di voto

delibera

di approvare il bilancio e di riportare a nuovo la perdita d'esercizio emergente pari ad Euro 1.375.083 in attesa di ripianamento.

Sul secondo punto all'ordine del giorno, il Presidente informa i presenti che il Dott. Paolo Bortolani si è dimesso dalla sua carica di amministratore della Società con lettera del 18 giugno 2021 con effetto dalla successiva riunione dell'assemblea dei soci. Si rende pertanto necessario nominare un nuovo amministratore secondo quanto previsto dallo statuto sociale, a seguito di esaustiva discussione, gli intervenuti individuano il dott. Pietro Pagliuca, il quale ha già espresso favorevolmente la propria disponibilità a ricoprire la carica di Consigliere, previa delibera favorevole dell'Assemblea.

L'Assemblea, dopo una breve discussione, all'unanimità

delibera

(a) Di prendere atto delle dimissioni dell'amministratore Paolo Bortolani con efficacia dalla data odierna le cui lettere di dimissioni sono agli atti della Società.

(b) Di rinunciare espressamente e irrevocabilmente a ogni e qualsivoglia azione di responsabilità ai sensi degli articoli 2476, 2407, 2393 e 2393-bis del codice civile nei confronti dell'amministratore dimissionario Paolo Bortolani per qualunque atto, operazione e/o condotta (attiva od omissiva) posti in essere o non attuati dagli stessi sino alla data di cessazione della carica, eccezion fatta per i casi di dolo o colpa grave.

(c) Di nominare quale nuovo consigliere della Società, con efficacia dalla data odierna, il dott. Pietro Pagliuca nato il 28.06.1953 a Roma, codice fiscale PGLPTR53H28H501D, che elegge domicilio per la carica presso la sede della società. Si precisa che la carica del nuovo consigliere Pietro Pagliuca scadrà con l'approvazione del Bilancio dell'esercizio che chiude al 31 dicembre 2021, in pari data di scadenza di carica degli altri consiglieri nominati in precedenza. Il dott. Pietro Pagliuca non riceverà nessun emolumento o gettone in funzione della nuova carica sociale.

Dopodiché, essendo esaurito l'ordine del giorno e nessun altro chiedendo la parola, il Presidente dichiara sciolta l'Assemblea, previa redazione, lettura ed unanime approvazione del presente verbale, alle ore 15.30 (quindici e trenta).

Letto, confermato e sottoscritto in data e luogo come sopra.

Il Segretario
(Alessandro Pasquali)

Il Presidente
(Antonio Samaritani)

Il sottoscritto SAMARITANI ANTONIO, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

ABACO S.P.A.

Registered office in Piazza Vilfredo Pareto 9 - 46100 Mantua (MN)

Fully paid-up share capital EUR 120,000.00

Tax code and registration number in the Mantua Companies Register:

01588630200

R.E.A. of Mantua no. 168716 - VAT no.: 01588630200

MINUTES OF THE SHAREHOLDERS' MEETING

On the 28th (twenty-eight) of June 2021, at 3.00 p.m. (three p.m.) at the registered office in Mantua - Piazza Vilfredo Pareto no. 9, the Shareholders' Meeting of the Company

"ABACO S.P.A."

met following regular convocation to discuss and decide on the following agenda:

- 1) Presentation of the draft financial statements closed on 31 December 2020 pursuant to Article 2423 of the Italian Civil Code, together with the report on operations (Article 2428), the report of the Board of Statutory Auditors and the report of the Audit Firm (Article 2429) and related resolutions.
- 2) Replacement of the resigned director Mr. Paolo Bortolani.
- 3) Any other business

In implementation of the emergency measures relating to the prevention of Covid-19 and therefore, among others, the Prime Minister's Decree of 11 March 2020 and Decree Law no. 18 of 17 March 2020 and finally the Prime Minister's Decree of 22 March 2020, this Shareholders' Meeting is also carried out via audio/videoconference with acknowledgement by the

Chairman and Secretary of the parties attending via audio and/or video and the expressions of voting rights pursuant to the Articles of Association and the Italian Civil Code.

The following persons are in attendance:

- **Antonio Samaritani**, Chairman of the Board of Directors and representing shares in his own name totalling EUR 913.00 of the share capital - connected by audio conference
- **Andrea Bertoncello**, Deputy Chairman - connected by audio conference
- **Filippo Amidei**, Director - connected by audio conference
- **Paolo Bortolani**, Director - connected by audio conference
- **Iori Alberto**, Director - connected by audio conference
- **Roberto Storti**, Director and shareholder and representing shares in his own name totalling EUR 3,878.00 of the share capital - connected by audio conference
- **Jean Jacques Mezzarobba**, Director and representing shares in his own name totalling EUR 2,586.00 of the share capital - connected by audio conference
- **DEA CAPITAL ALTERNATIVE FUNDS SGR SPA**, represented by Mr. Riccardo Bonini, representing shares in the company's name totalling EUR 90,520.00 of the share capital - connected by audio-conference
- **ABACO IMMOBILIARE SPA**, here represented by its legal representative Mr. Iori Alberto, representing shares in the company's

name totalling EUR 15,966.00 of the share capital - connected by audio conference

- **ABACO SPA**, represented by its legal representative Mr. Samaritani Antonio, connected by audio conference, representing shares in the company's name totalling Euro 6,136 .00 of the share capital; it should be noted that pursuant to Article 2357 ter of the Italian Civil Code, the Company cannot exercise voting rights, but the shares are included in the calculation of the majorities and the shares for the establishment and resolutions of the Shareholders' Meeting.

The Board of Statutory Auditors is also present and represented by the following persons:

- **Andrea Scaini**, Chairman - connected by audio conference
- **Giuseppe Alessandro Galeano**, Standing Auditor - justifiably absent
- **Alberto Piraccini**, Standing Auditor - connected by audio conference

The above is also confirmed by the attendance certificate which will be signed by all participants and which will be included, where appropriate, at the end of these minutes and will form an integral and substantial part of them.

In accordance with the Articles of Association, Mr. Antonio Samaritani takes the floor, and Mr. Alessandro Pasquali is called upon to act as Secretary, following the unanimous approval of the meeting, who accepts.

The Chairman ascertained:

- a) the validity of the Shareholders' Meeting duly convened on 17 June 2021 insofar as the presence of all the shareholders holding the entire

share capital either in person and/or by proxy, the members of the Board of Directors and of the Board of Statutory Auditors, of which the only justified absentee was Mr. Giuseppe Alessandro Galeano;

- b) that, pursuant to Article 14.1 of the Articles of Association, it is not necessary to deposit the shares at the company's registered office in advance in order for participation in the meeting to be valid;

and declares

the Shareholders' Meeting duly constituted and able to resolve on the agenda and gives the floor to the Chief Executive Officer Antonio Samaritani, who, in relation to the first item under discussion, reads the financial statements as at 31 December 2020 - Statement of Financial Position, Income Statement, Notes thereto - accompanied by the Board of Directors' Report on Operations, which are attached as integral parts of these minutes, as annexes A) and B).

The Chairman of the Board of Statutory Auditors reads the Statutory Auditors' report, which is also attached as an integral part of these minutes as Annex C), and the Audit Firm's report, which is also attached as an integral part of these minutes as Annex D).

Following a broad and comprehensive discussion, the Shareholders' Meeting unanimously

resolves

to approve the financial statements and carry forward the loss for the year of Euro 1,375,083, pending its reconstitution.

With regard to the second item on the agenda, the Chairman informed those present that Mr Paolo Bortolani had resigned from his position as a director

of the company by letter dated 18 June 2021, with effect from the following Shareholders' Meeting. It is therefore necessary to appoint a new director in accordance with the provisions of the Articles of Association. Following an exhaustive discussion, the participants identified Pietro Pagliuca, who has already expressed his willingness to serve as a director, subject to a favourable resolution of the Shareholders' Meeting.

After a brief discussion, the Shareholders' Meeting unanimously

resolves

(a) To acknowledge the resignation of Director Paolo Bortolani as of today's date. His letter of resignation is on file with the company.

(b) To expressly and irrevocably waive any and all liability actions pursuant to Articles 2476, 2407, 2393 and 2393-bis of the Italian Civil Code against the resigning director Paolo Bortolani for any act, transaction and/or conduct (active or omissive) carried out or not carried out by the same up to the date of termination of office, except for cases of wilful misconduct or gross negligence.

(c) To appoint as new director of the company, effective as of today, Mr Pietro Pagliuca born on 28.06.1953 in Rome, tax code PGLPTR53H28H501D, who elects the company's registered office as his address for service. It should be noted that the term of office of the new director Pietro Pagliuca will expire with the approval of the financial statements for the year ending 31 December 2021, on the same date as the term of office of the other directors appointed previously. Mr Pietro Pagliuca will not receive any emoluments or fees in relation to the new corporate office.

The agenda having been exhausted and with no one else requesting the floor, the Chairman declares the meeting adjourned at 3.30 p.m. (three thirty p.m.), following the drafting, reading and unanimous approval of these minutes.

Read, confirmed and signed on the date and place as above.

The Secretary
(Alessandro Pasquali)

The Chairman
(Antonio Samaritani)

Pursuant to Article 31, paragraph 2-quinquies of Law no. 340/2000, the undersigned ANTONIO SAMARITANI declares that this document is consistent with the original on file with the company.

I hereby certify this to be a correct translation

——— Firmato digitalmente da SAMARITANI
Mr Samaritani ANTONIO
(Director) C: IT